

Partido Liberación Nacional

Estados Financieros al 30 de junio del 2018 y 2017
con el Dictamen de los Auditores Independientes

Contenido

I	Dictamen de los Auditores Independientes
II	Estados Financieros
II	-Estados de Situación Financiera
II	-Estados del Resultado Integral
II	-Estados de Cambios en el Patrimonio
II	-Estados de Flujos de Efectivo
III - V	Notas a los Estados Financieros
VI - XI	Anexos
XII - XVI	Lista de contribuyentes

Dictamen de los Auditores Independientes

Al Comité Ejecutivo Nacional
Partido Liberación Nacional

Dictamen sobre los Estados Financieros

Hemos auditado los estados financieros de Partido Liberación Nacional, que comprenden el estado de situación financiera al 30 de junio del 2018 y 2017, y el respectivo estado de resultados, el estado de cambios en el patrimonio y el estado de flujo de efectivo, por los años terminados en esas fechas, así como las notas explicativas de los estados financieros que incluyen un resumen de las políticas contables significativas.

En nuestra opinión, los estados financieros mencionados presentan razonablemente, en todos sus aspectos materiales la situación financiera del Partido Liberación Nacional al 30 de junio del 2018 y 2017, su desempeño financiero y sus flujos de efectivo correspondientes por los años terminados en esas fechas, de conformidad con las Normas Internacionales de Información Financiera (NIIF) y de conformidad con las disposiciones del Tribunal Supremo de Elecciones de las República de Costa Rica, el Código Electoral y los Reglamentos aplicables.

Fundamento de la Opinión

Efectuamos nuestra auditoría de conformidad con las Normas Internacionales de Auditoría. Nuestras responsabilidades con base en esas normas se describen con más detalle en la sección Responsabilidad del Auditor en la Auditoría de los Estados Financieros de nuestro informe. Somos independientes del Partido de conformidad con el Código de Ética para Profesionales de la Contabilidad emitido por el Colegio de Contadores Públicos de Costa Rica, junto con los requerimientos éticos que son relevantes para nuestra auditoría de los estados financieros en Costa Rica, y hemos cumplido con nuestras otras responsabilidades éticas de conformidad con estos requerimientos. Consideramos que la evidencia de auditoría que hemos obtenido es suficiente y apropiada para proporcionar una base para nuestra opinión de auditoría.

Otros asuntos

El Partido Liberación Nacional es una agrupación de carácter política que se financia de manera sustantiva por medio del Estado Costarricense, según se establece en el artículo 96 de la Constitución Política de Costa Rica y el Reglamento sobre el Financiamiento de los Partidos Políticos y sus reformas; los cuales dictan los mecanismos y procedimientos para el reembolso de los gastos incurridos en campaña política. A la fecha de los estados financieros, estos gastos por reembolsar ascienden a la suma de \$5,155,385,610 correspondientes al año terminado al 30 de junio del 2018, lo cual hace que los estados financieros presenten un patrimonio negativo. No obstante que esta situación es un indicativo de la posible existencia de una incertidumbre de que el Partido pueda continuar en operación, y consecuencia seguir preparando sus estados financieros bajo la base de Negocio en Marcha según lo requerido por las NIIF, el Partido considera que esa situación corresponde a su propia naturaleza de operación, y estima que no se presenta un riesgo de materialización de esta incertidumbre, por cuanto espera recuperar los gastos indicados, una vez sean aprobados por el Tribunal Supremo de Elecciones.

Responsabilidad de la Administración y de los Encargados de la Administración del Partido en relación con los Estados Financieros

La Administración es responsable por la preparación y presentación razonable de estos estados financieros de conformidad con las Normas Internacionales de Información Financiera, y por el control interno que la Administración determine necesario para permitir la preparación de estos estados financieros para que estén libres de errores materiales, ya sea por fraude o error.

En la preparación de los estados financieros, la Administración es responsable de evaluar la capacidad del Partido para continuar como un negocio en marcha, revelando, en su caso, los asuntos relativos a su continuidad como un negocio en marcha y utilizando la base contable de negocio en marcha, a menos que la Administración tenga la intención de liquidar el Partido o de cesar operaciones, o no tiene otra alternativa más realista de hacerlo.

Los encargados del Gobierno Corporativo son responsables de la supervisión de proceso de información financiera del Partido.


Responsabilidades del Auditor en la Auditoría de los Estados Financieros

Nuestros objetivos son obtener una seguridad razonable sobre si los estados financieros en su conjunto están libres de errores materiales, ya sea por fraude o error, y emitir el informe del auditor que incluye nuestra opinión. Seguridad razonable es un alto nivel de seguridad, pero no es una garantía que una auditoría llevada a cabo de conformidad con las Normas Internacionales de Auditoría, detecten siempre un error material, cuando exista. Los errores pueden surgir de fraude o error y son considerados materiales si, individualmente o en su conjunto, podrían razonablemente esperarse que influyan en las decisiones financieras que tomen los usuarios con base a estos estados financieros.

Como parte de una auditoría de conformidad con las Normas Internacionales de Auditoría, aplicamos nuestro juicio profesional y mantenemos un escepticismo profesional durante toda la auditoría. Nosotros también:

- Identificamos y evaluamos los riesgos de error material en los estados financieros, ya sea por fraude o error, diseñamos y realizamos los procedimientos de auditoría que respondieron a esos riesgos; y obtuvimos evidencia de auditoría suficiente y apropiada para proporcionar una base para nuestra opinión de auditoría. El riesgo de no detectar un error material resultante de fraude es mayor que uno resultante de un error, ya que el fraude involucra colusión, falsificación, omisiones intencionales, distorsión, o la elusión del control interno.
- Obtuvimos un entendimiento del control interno relevante para la auditoría, con el fin de diseñar los procedimientos de auditoría que sean apropiados en las circunstancias, pero no con el propósito de expresar una opinión sobre la efectividad del control interno del Partido.
- Evaluamos lo apropiado de las políticas contables utilizadas y la razonabilidad de las estimaciones contables y de las revelaciones relacionadas, hechas por la Administración.
- Concluimos sobre lo apropiado del uso por parte de la Administración de la base contable de negocio en marcha y, con base a la evidencia obtenida, si existe o no una incertidumbre material relativa a eventos o condiciones que puedan crear una duda importante sobre la capacidad del Partido para continuar como un negocio en marcha. Si concluimos que existe una incertidumbre material, se requiere que llamemos la atención en nuestro informe del auditor sobre las revelaciones respectivas en los estados financieros o, si dichas revelaciones no son adecuadas, para modificar nuestra opinión. Nuestras conclusiones se basan en la evidencia de auditoría obtenida hasta la fecha de nuestro informe de auditoría, sin embargo, hechos o eventos futuros pueden ser causa que el Partido deje de continuar como un negocio en marcha.
- Evaluamos en su conjunto, la presentación, la estructura y el contenido de los estados financieros, incluida la información revelada, y si los estados financieros representan las transacciones y hechos subyacentes de un modo que logran la presentación razonable.
- Obtuvimos suficiente evidencia de auditoría apropiada sobre la información financiera de las entidades o actividades empresariales dentro del Partido para expresar una opinión sobre los estados financieros. Somos responsables de la dirección, supervisión y desempeño de la auditoría, seguimos siendo los únicos responsables de nuestra opinión de auditoría.

Nos comunicamos con los encargados de la Administración del Partido en relación con, entre otros asuntos, el alcance planificado y la oportunidad de la auditoría, y los hallazgos importantes de la auditoría, incluyendo cualquier deficiencia importante del control interno que identificamos durante nuestra auditoría.


Lic. Mario Gutiérrez Herrera
CPA No. 1087
San José, 17 de julio del 2018
Pórtula de Fidelidad 0119 FIG 000007
Vencimiento: 30 de setiembre del 2018
Evento de libre según ley No. 6863

RSM Costa Rica Audit Tax and Consulting Services es un miembro de RSM International. RSM International es una red de firmas de contabilidad y consultoría independientes, y RSM Costa Rica Audit Tax and Consulting Services no es un agente, representante ni socio de ninguna otra firma miembro, ni de RSM International propiamente. RSM es la marca usada por las firmas miembros de la red, cada una de las cuales practica por el mismo y en su propio nombre. La red en sí no es una entidad legal separada por ninguna descripción en ninguna jurisdicción. La red es administrada por RSM International Limited. La marca RSM y otros derechos de propiedad intelectual usados por los miembros de la red son propiedad de RSM International Association, una asociación gobernada por el artículo 60 del Código Civil de Suiza, cuyo asiento es en Zug. CONFIDENCIALIDAD: La información contenida en este correo es para el uso único de la(s) persona(s) a las cuales está dirigido. Si usted no es el destinatario indicado, queda por este medio notificado de que cualquier divulgación, copia o distribución de esta información queda estrictamente prohibida, y puede ser ilegal. RSM Costa Rica no es responsable por el uso indebido a la transmisión incompleta de esta información.

Oficentro Momentum Lindora, oficina 36 y 37 / San Pedro Montes de Oca, del Outlet Mall 200 mts sur, 200 mts este y 100 mts sur. Tels: 4800-0800 Fax: 4800-0801

Firma responsable: Lucy Romero Quesada, cédula 302720661

Estados financieros

Partido Liberación Nacional
(Partido Político)
Estados de Situación Financiera
Al 30 de junio del 2018 y 2017
(Expresados en colones costarricenses)

Notas	2018	2017
Activo		
Activo corriente		
Efectivo en caja y bancos	2	
Caja chica	2.a	2,400,000
Bancos	2.b	76,645,037
Inversiones transitorias		
Inversiones transitorias	2.c	34,571,873
Cuentas por cobrar		
Cuentas por cobrar	3	421,558
Total de activos corriente		114,038,468
Activos no corrientes		
Activo fijos netos	4	
Mobiliario y equipo		14,671,513
Equipo de cómputo		13,953,206
Licencias de Software		94,722
Terrenos		13,368,728
Total de activos fijos netos		42,088,169
Otros activos		
Otros activos varios	5	
Adelanto de viáticos		67,200
Depósitos en garantía efectivo		84,400
Total otros activos		151,600
Activo total		156,278,237
Pasivo corriente		
Efectos por pagar	6	275,000,000
Otras cuentas por pagar		4,200,001
Cuentas por pagar	7	87,463,809
Retenciones por pagar	8	3,261,512
Gastos acumulados por pagar	9	17,675,239
Operaciones pendientes de imputar	10	87,816,770
Total pasivo corriente		475,417,331
Patrimonio (negativo)		
Donaciones		4,692,608,595
Pérdidas acumuladas		(5,384,792,227)
Déficit / Superávit del periodo		373,044,538
Total patrimonio (negativo)		(319,139,094)
Pasivo y patrimonio		156,278,237

Las notas adjuntas son parte integrante de los estados financieros

Partido Liberación Nacional
Estados de Resultados
Para los años terminados al 30 de junio del 2018 y 2017
(Cifras expresadas en colones costarricenses)

	30/6/18	30/6/17
INGRESOS		
Ingresos por financiamiento estatal	53,092,632	2,141,164,598
Diferencial Cambiario	336,939	(97,097)
Inscripcion precandidaturas	-	100,000,000
Asambleas cantonales Provincial	-	42,453,948
Inscripcion distritales y movimientos	-	266,161,401
Total Ingresos	53,429,571	2,549,682,849
Productos e ingresos otros	-	18,000
Productos financieros	-	1,234,905
Int Inversiones a la vista	2,311,658	-
Total Productos Financieros	2,311,658	1,252,905
Ingresos Extraordinarios	3,121,785	310,910
Procesos distritales	7,302,000	-
Proceso Eleccion Diputados	19,208,000	-
Procesos provinciales 2013	-	2,320,200
Procesos cantonales	-	-
Procesos provinciales	7,269,000	-
Proceso Organó consultivo	3,204,000	-
Diferencial cambiario	(23,871,488)	-
Cuotas afiliacion o membresias	10,645,432	-
Procesos municipales 2015	-	-
Total otros ingresos	26,778,729	2,631,110
TOTAL INGRESOS	82,519,958	2,553,566,865
GASTOS		
Gastos de Organización	3,962,594,798	1,324,381,586
Gastos de Propaganda	1,192,790,812	733,307,780
Gastos de Capacitación	-	34,418,632
Total gastos Redimibles	5,155,385,610	2,092,107,958
Gastos no redimibles	74,734,432	88,414,370
Total gastos	5,230,120,041	2,180,522,327
Superavit (Deficit) del periodo	5,147,600,084	373,044,537

Véanse las notas a los estados financieros.

Partido Liberación Nacional
(Partido Político)
Estados de Cambios en el Patrimonio (Negativo)
Por los doce meses terminados al 30 de junio del 2018 y 2017
(Expresados en colones costarricenses)

Colones	Donaciones	Utilidades acumuladas	Total patrimonio
Saldo al 30 de junio del 2016	3,060,536,787	(5,397,836,201)	(2,337,299,434)
Donaciones	1,632,071,829	-	1,632,071,829
Ajustes periodos anteriores	-	13,043,973	13,043,973
Superávit del periodo	-	373,044,538	373,044,538
Saldo al 30 de junio del 2017	4,692,608,596	(5,011,747,690)	(319,139,094)
Donaciones	792,831,596	-	792,831,596
Ajustes déficit campaña periodos anteriores	-	9,384,789	9,384,789
Déficit del periodo	-	(5,147,600,085)	(5,147,600,085)
Saldo al 30 de setiembre de 2017	5,485,440,192	(10,148,962,988)	(4,664,522,794)

Las notas adjuntas son parte integrante de los estados financieros

PARTIDO LIBERACION NACIONAL
Estados de Flujos de Efectivo
Por los años terminados al 30 de junio de 2018 y 2017
(Cifras expresadas en colones costarricenses)

	2018	2017
Flujos de efectivo provenientes de (usados en) actividades operativas:		
Utilidad (pérdida) de julio a junio	(5,147,600,085)	373,044,538
Ajuste a la pérdida de periodos anteriores	9,384,790	13,043,975
Pérdida por baja de activos fijos	-	-
Depreciación	10,676,697	10,378,560
	(5,127,538,597)	396,467,873
Cambios en activos y pasivos:		
Inversiones transitorias	(8,304,084)	-
Cuentas por cobrar	(11,427,535)	(384,902)
Adelantos de viáticos	67,200	483,850
Otros activos	(1,734,000)	(84,400)
Efectos por pagar	4,374,700,000	(2,017,087,600)
Certificados de cesión	-	-
Cuentas por pagar	1,359,243	(25,020,266)
Retenciones por pagar	(1,724,492)	(1,768,413)
Gastos acumulados	(8,265,409)	8,406,149
Operaciones pendientes de imputar	(32,677,526)	-
Otras cuentas por pagar	4,028,256	72,803,184
Efectivo usado en actividades operativas	4,315,021,684	(1,963,232,398)
Flujos de efectivo usados en actividades de inversión:		
Adolones a Mobiliario y Equipo	(8,277,129)	(114,900)
Depreciación Acumulada Mobiliario y Equipo	-	(1,086,219)
Adolones a Equipo de Cómputo	(4,609,375)	-
Depreciación Acumulada Equipo de Cómputo	-	(110,000)
Adolones a Licencias de Software	(289)	-
Depreciación Acumulada Licencias Software	-	-
Efectivo neto usado en actividades de inversión	(12,886,793)	(1,311,119)
Flujos de efectivo provenientes de actividades de financiamiento:		
Donaciones	792,831,597	1,632,071,828
Efectivo neto proveniente de actividades de financiamiento	792,831,597	1,632,071,828
Disminución del efectivo en caja y bancos e inversiones transitorias en el año	(32,572,139)	63,995,383
Efectivo en caja y bancos e inversiones transitorias al inicio del año	79,845,037	15,849,654
Efectivo en caja y bancos e inversiones transitorias al final del año	46,472,897,89	79,045,037

Véanse las notas a los estados financieros.

Firma responsable: Lucy Romero Quesada, cédula 302720661

Notas de los estados financieros

1. Naturaleza del negocio

El Partido Liberación Nacional, cédula jurídica 3-110-051854, con domicilio en San José, Costa Rica, se constituyó el 12 de Octubre de 1951 como una agrupación política sin fines de lucro cuyo patrimonio según el artículo 57bis del Código Electoral se integra con las contribuciones de sus partidarios, los bienes y recursos que autoricen sus estatutos y no prohíba la ley, así como la contribución del Estado Costarricense a que tuviere derecho de acuerdo con el artículo 96 de la Constitución Política de la República de Costa Rica. Por lo tanto, su sistema de contabilidad y la presentación de los estados financieros deben cumplir con lo requerido por el Tribunal Supremo de Elecciones, el Código Electoral y por el Reglamento sobre el financiamiento a los partidos políticos.

Las oficinas se ubican en San José, Costa Rica, Sabana Oeste, del Ministerio de Agricultura y Ganadería 150 metros al Oeste, Casa Liberacionista José Figueres Ferrer.

2. Bases de preparación y políticas contables significativas

A) Bases para la preparación de los estados financieros

Declaración de Cumplimiento

Los estados financieros del Partido fueron preparados bajo las Normas Internacionales de Información Financiera (NIIF).

Bases de medición

Los estados financieros han sido preparados sobre la base del costo histórico. Por lo general, el costo histórico se basa en el valor razonable de la contraprestación otorgada a cambio de los bienes y servicios. El valor razonable es el precio que sería recibido por vender un activo o pagado por transferir un pasivo en una transacción ordenada entre participantes del mercado en la fecha de la transacción.

Juicios y estimaciones contables significativas

La preparación de los estados financieros con base en las Normas Internacionales de Información Financiera adoptadas requiere el uso de ciertas estimaciones contables claves. Así como que la Administración emita juicios en la aplicación de las políticas contables de el Partido. Los juicios y las estimaciones son continuamente evaluados con base en experiencias histórica y otros factores, incluyendo expectativas de eventos futuros que se suponen razonables según las circunstancias. En el futuro, el resultado real puede diferir de estas estimaciones y supuestos.

Moneda Extranjera

Los estados financieros y sus notas se expresan en colones (₡), la unidad monetaria de la República de Costa Rica. El Banco Central de Costa Rica es la entidad encargada de la administración del Sistema Bancario Nacional y de regular la paridad del colón costarricense respecto al valor de otras monedas. Hasta el 2 de febrero del 2015 mantenía un sistema de bandas cambiarias, el cual permitía que el tipo de cambio fuera determinado libremente por el mercado, pero dentro de los límites fijados por las bandas cambiarias. A partir de esa fecha, el Banco Central de Costa Rica adoptó un esquema de Flotación Administrada, en el cual el tipo de cambio es determinado por el mercado, pero el Banco Central se reserva la posibilidad de realizar operaciones de intervención en el mercado de divisas para moderar fluctuaciones importantes en el tipo de cambio y prevenir desviaciones en el mercado.

Al 30 de junio del 2018, ese tipo de cambio se estableció en ₡ 563,44 y ₡ 570,08 por US\$1,00, para la compra y la venta de divisas, respectivamente. Las transacciones en moneda extranjera son traducidas a colones utilizando el tipo de cambio, entre ambas monedas, vigente a la fecha de la transacción. Periódicamente, los activos y pasivos monetarios denominados en moneda extranjera son traducidos a la moneda funcional utilizando el tipo de cambio de compra y de venta, respectivamente.

Al 19 de julio del 2018, los tipos de cambios establecidos por el Banco Central de Costa Rica son ₡ 564,45 y ₡ 570,71 para la compra y venta, respectivamente.

Medición de activos y pasivos financieros

El Partido reconoce inicialmente un activo o un pasivo financiero por su valor razonable más, en el caso de un activo o pasivo financiero que no se contabilice al valor razonable con cambios en resultados, los costos de transacciones que sean directamente atribuibles a la compra o emisión de este. Para efectos de la medición después de su reconocimiento inicial, el Partido ha clasificado sus activos y pasivos financieros en las siguientes categorías:

Préstamos por pagar y cuentas por pagar

Los préstamos y cuentas por pagar son reconocidos inicialmente por su valor razonable a las fechas respectivas de su contratación. Después de su reconocimiento inicial, estos pasivos financieros son medidos al costo amortizado utilizando el método de la tasa de interés efectiva.

B) Políticas contables significativas

Activo

Reconocimiento

Inicialmente, la Administración reconoce los activos al costo de la fecha que se adquieren.

Clasificación

Efectivo

El Partido considera como efectivo, el efectivo en caja y bancos.

Cuentas por pagar

Las cuentas por pagar se registran al costo.

Activos fijos

Las adiciones y retiros de activo fijo, se registran a su costo de adquisición y se deben depreciar conforme al método de línea recta tomando como referencia la vida útil de los activos respectivos establecida en el reglamento a la Ley del Impuesto Sobre la Renta.

La utilidad o pérdida en el retiro o venta de activos se incluye en los resultados del período en que se origina, así como los gastos por reparaciones y mantenimiento que no extienden la vida útil.

La vida útil estimada de los activos es la siguiente:

	Vida útil en años
Mobiliario y equipo	10
Equipo de cómputo	5
Licencias de software	3

Arrendamientos

Los arrendamientos son clasificados como arrendamientos operativos. En general se trata de vehículos, alquiler de equipo de cómputo, central telefónica, alquileres de locales y otros tipos de equipos.

Gastos acumulados por pagar

a. Prestaciones Legales

De conformidad con el Código de Trabajo de Costa Rica, se requiere el pago de cesantía al personal que fuese despedido sin justa causa o al momento de su muerte o jubilación, de acuerdo con la tabla establecida en la Ley de Protección al Trabajador, con base a la cantidad de años laborados, en un máximo de ocho años. De acuerdo con la Ley de Protección al Trabajador, todo patrono aportará un 3% de los salarios mensuales de los trabajos al régimen de pensiones complementarias, durante el tiempo que se mantenga en relación laboral. Este aporte será recaudado por la Caja Costarricense del Seguro Social y los respectivos aportes serán trasladados a las entidades autorizadas.

Con referencia a los beneficios que otorga nuestra legislación laboral y que se van acumulando a favor de los empleados del Partido, según el tiempo de servicio, existe la siguiente política: cada cuatro años, al final de una campaña se paga la cesantía a todo el personal. Además, se paga la cesantía cada vez que se liquida una persona por cualquier causa que no sea renuncia ni despido sin responsabilidad patronal. No se hace provisión mensual.

En marzo del 2018 el Partido procedió a liquidar a sus empleados los extremos laborales correspondientes, pagándose lo siguiente:

- Cesantía, preaviso y vacaciones por un total de	₡64,801,600
- Aguinaldo proporcional por la suma de	₡7,349,513

Tomándose como fecha acumulada hasta el 30 de abril del 2018.

b. Aguinaldo

La legislación costarricense requiere el pago de un doceavo del salario mensual por cada mes trabajado. Este pago se efectúa en el mes de diciembre y se le paga al empleado, independientemente si es despedido o no. La entidad registra mensualmente un gasto acumulado por pagar para cubrir los desembolsos futuros por ese concepto.

c. Vacaciones

La legislación costarricense establece que por cada año laborado los trabajadores tienen derecho a un número determinado de días de vacaciones. La entidad tiene la política de acumular los días de vacaciones sobre la base del devengo. Por tal concepto se establece un gasto acumulado por pagar para el pago de vacaciones a sus empleados.

Reconocimiento de Ingresos

Los ingresos del Partido se originan en donaciones voluntarias de acuerdo con la legislación electoral vigente, en la contribución que de acuerdo con la ley otorga el Gobierno de Costa Rica a los partidos políticos tanto para la campaña de elección de presidente y vicepresidentes y de diputados, así como para la campaña para la elección de alcaldes y síndicos. Asimismo, ingresos por cuotas de inscripción para participación en las papeletas de asambleas provinciales, distritales, cantonales, Órgano Consultivo y elección de diputados. El ingreso se registra en el momento en que se recibe.

Además, se reciben intereses sobre las cuentas corrientes e inversiones transitorias. Eventualmente se obtienen ingresos por diferencias en el tipo de cambio u otros conceptos permitidos por ley.

2.a Efectivo en cajas chicas

El detalle del efectivo que se maneja en cajas chicas es el siguiente:

	2018	2017
Caja chica Alexandra Valverde Castillo	₡ 600,000	₡ 600,000
Caja Chica David Ricardo Garita Rodríguez	-	600,000
Caja chica Giancarlo Casasola	-	600,000
Caja chica Franciny Montoya Varela	600,000	600,000
Total	₡ 1,200,000	₡ 2,400,000

2.b Bancos

El detalle del efectivo que se maneja en, es el siguiente:

	2018	2017
Banco de Costa Rica		
Cuenta #221983-2	₡ 1,162,361	₡ 1,109,039
Cuenta #256104-2	100,405	34,315
Cuenta #270993-7	135	3,136
Cuenta #270996-1	43,123,008	8,607,773
Cuenta #271001-3	2,738	2,738
Tarjeta de compras BCR	490,360	-
Banco Popular		
Cuenta cliente #14838-2	48,203	86,888,036
Banco Promerica		
Cuenta #1532725	405,687	-
Total	₡ 45,272,897	₡ 76,645,037

2.c Inversiones transitorias

Las inversiones transitorias se detallan de la siguiente manera:

	2018	2017
Banco de Costa Rica	₡ 36,375,957	₡ 34,571,873
Banca Promerica	7,500,000	-
Total	₡ 43,875,957	₡ 34,571,873

3. Cuentas por cobrar

Las cuentas por cobrar se detallan de la siguiente manera:

	2018	2017
Empleados	€ 300,365	€ (10,096)
Adelantos a proveedores	1,139,979	375,000
Otras cuentas por cobrar	10,408,751	56,654
Total	€ 11,849,095	€ 421,558

4. Activos fijos

Al 30 de junio del 2018 y del 2017, los activos fijos se detallan de la siguiente manera:

Costo	30/6/17	Adiciones	Retiros	30/6/18
Mobiliario y Equipo	€ 44,592,928	€ 16,833,238	€ 8,556,109	€ 52,870,057
Equipo de Cómputo	54,711,672	17,664,803	13,055,428	59,321,047
Licencias de Software	2,696,620	289	-	2,696,909
Terrenos	13,368,728	-	-	13,368,728
Total costo	115,369,948	34,498,330	21,611,537	128,256,741
Depreciación acumulada	73,281,779	12,536,995	1,860,297	83,958,477
Activo fijo neto	€ 42,088,169	€ 21,961,335	€ 19,751,240	€ 44,298,264

Costo	30/6/16	Adiciones	Retiros	30/6/17
Mobiliario y Equipo	€ 44,478,028	€ 114,900	-	€ 44,592,928
Equipo de Cómputo	53,625,452	1,086,220	-	54,711,672
Licencias de Software	2,566,620	110,000	-	2,696,620
Terrenos	13,368,728	-	-	13,368,728
Total costo	114,058,828	1,311,120	-	115,369,948
Depreciación acumulada	62,903,219	10,378,845	285	73,281,779
Activo fijo neto	€ 51,155,609	€ (9,067,725)	€ 285	€ 42,088,169

5. Otros activos

Los otros activos se detallan de la siguiente manera:

	2018	2017
Depósitos servicios públicos	€ 84,400	€ 87,200
Depósitos en garantía efectivo	1,734,000	84,400
Total	€ 1,818,400	€ 151,600

6. Efectos por pagar corrientes

Los efectos por pagar se detallan de la siguiente manera:

	2018	2017
Banco de Costa Rica Línea de Crédito (A)	€ -	€ 25,000,000
Banco Cathay Operación 1001906 250 m (C)	249,700,000	250,000,000
Fideicomiso Banco BCT (B)	4,400,000,000	-
Total	€ 4,649,700,000	€ 275,000,000

A. BCR Línea de Crédito Línea de crédito con BCR garantizado con CDP desmaterializado a nombre del PLN bajo custodia del BCR (Back to Back). Su objetivo era el financiamiento del Congreso de Capacitación y Formación realizado en octubre 2016. Fue cancelada.

B. El partido Liberación Nacional suscribió un fideicomiso para financiamiento de los comicios del año 2018 para la elección de Presidente de la República, Diputados y otros cargos de elección popular. Este financiamiento fue aprobado en la sesión No1-2017 de la Asamblea Nacional de Partido Liberación Nacional celebrada el 17 de junio de 2017. Fue avalada por el Tribunal Supremo de Elecciones en su resolución DFPP-774-2017 del señor Ronald Chacón Badilla, Jefe del Departamento de Financiamiento de Partidos Políticos. El monto acordado con el Banco BCT es por la suma de €4,500,000,000.00 a una tasa de interés corriente equivalente a la tasa básica pasiva del Banco Central de Costa Rica (5.85% más 8.25%) con una tasa mínima del 14% anual. Los intereses se rebajarán de los giros solicitados anticipadamente. El contrato fue firmado el 2 de octubre de 2017. El plazo del financiamiento se extiende hasta el 2 de abril del 2019. A la fecha de este informe se han recibido los siguientes desembolsos que se resumen así:

Fecha	Solicitado	Comisiones	Intereses	Recuentos	Honorarios Profesionales	Sinpe	Neto
5 de octubre de 2017	2,000,000,000	20,000,000	424,622,222	10,000,000	67,465,805	5,500	1,477,906,473
8 de diciembre de 2017	500,000,000	5,000,000	98,333,333		22,287,055	5,500	379,374,112
9 de enero de 2018	600,000,000	6,000,000	105,453,333	5,383,200		5,500	482,957,967
22 de enero de 2018	900,000,000	9,000,000	155,512,500			2,750	735,484,750
20 de marzo de 2018	400,000,000	4,000,000	60,060,000			2,750	335,937,250
	€4,400,000,000	€44,000,000	€839,181,389	€15,383,200	€89,752,859	€22,000	€3,411,660,552

Para el último desembolso del 20 de marzo 2018 la tasa de interés efectiva es del 14.30% anual

C. Se formalizó la operación 10001906 con Banco Cathay por la suma de 250,000,000.00 pagaderos a un plazo de 18 meses con 18 pagos de 50,000.00 cada uno, el primero el 22 de enero del 2018 y el último el 22 de mayo de 2019 y un último pago por el saldo 22 de junio 2019. La tasa de interés es la denominada básica pasiva establecida por el Banco Central de Costa Rica de 5.95% más 8.10%, total 14.05%. A la fecha de esta revisión se han pagado las seis cuotas.

7. Cuentas por pagar

Las cuentas por pagar se detallan de la siguiente manera:

	2018	2017
3-101-537623 S.A.	€ 5,893,539	€ 3,510,030
ADT Security Services S.A.	68,200	68,200
Alianza Solutions Company S.A.	1,853,119	1,853,119
Alim. Procesados de Alajuela Ambrosia SRL	745,500	745,500
Ángela Bibiana Chavarría Zapata	50,000	50,000
As Media S.A.	12,195,984	12,195,984
Asa Asistencia Seguridad S.A.	2,850,000	2,850,000
Autobuses Unidos de Coronado S.A.	375,000	375,000
Autotransp. San José San Juan de Tobosi	200,000	250,000
Autotransportes MEPE S.A.	2,680,000	2,680,000
Autotransportes San Antonio S.A.	150,000	150,000
Brand Equity S.A.	1,364,950	1,364,950
Cadena Radial Costarricense S. A	1,000,000	1,000,000
Compañía de Inversiones Tapachula S.A	1,100,000	1,100,000
Consortio Operativo del Este S.A.	1,900,000	1,900,000
Consult. Interdisciplinaria en Desarrollo	2,160,000	2,160,000
Corporación Enlace Digital S.A.	58,333	58,333
Cosagu S.A.	612,500	612,500
Daniel Arce Vargas	-	150,000
Desarrollo e Inv. Chaves y Heigold S.A.	2,000,000	2,000,000
Desarrollo y Diseño en Ingeniería DDI SA	2,180,000	2,180,000
Empresa Alfaro Ltda.	800,000	800,000
Empresa Gafeso S.A.	4,285,500	4,285,500
Empresarios Unidos del Norte S.R.L.	1,450,000	1,450,000
Equipos y Sistemas Infocom S.A.	13,685,000	13,685,000
Fiduciaria Unibanc S.A.	227,659	227,659
Formadores de Empresarios y Líderes de la	11,367,010	11,367,010
Grupo Acuzta Barveña Ltda.	75,000	75,000
Germán Paniagua Ramírez	-	346,200
Grupo Mardani Morales & Aguller S.A.	700,000	700,000
Grupo Nación GN S.A.	56,000	56,000
Ileana Brenes Jiménez	32,380	32,380
Inmobiliaria Marosa de Tres Ríos S.A.	2,370,478	2,370,478
Inversiones Morales Abarca S.A.	1,100,000	1,100,000
Inversiones Múltiples S.A.	300,000	300,000
Juan José Jiménez Quesada	103,400	103,400
Limón Roots RC S.A.	325,000	325,000
Madriz y Mata S.A.	750,000	750,000
Mario Alberto Montenegro Chinchilla	500,000	500,000
Micro Print S.A.	300,000	300,000
Mega Cómputo S.A.	-	6,720
Ruta Setenta y Uno S.A.	300,000	300,000
Seguridad Avanzada AVA S.A.	475,000	475,000
Seitec Ltda.	1,300,000	1,300,000
SID de Costa Rica S.A.	-	471,346
T.U.P.S.A.	85,000	85,000
Táctica de Servicios de Seg Korporativa	3,000,000	3,000,000
Think Tank S.A.	418,500	418,500
Transp. Norteños Barahona y Sánchez S.A.	600,000	600,000
Transportes CHEMO S.A.	350,000	350,000
Transportes de Est. y Espec. Vegasa S.A.	800,000	800,000
Transportes EDMORO de Turrialba S.A.	640,000	640,000
Transportes Estrellas del Norte S.A.	935,000	935,000
Transportes Mora y Rojas S.R.L.	120,000	120,000
Transportes San José a Venecia San Carlos	135,000	135,000
Transportes Success S.R.L.	1,000,000	1,000,000
Transportes y Taller GRUCASA S.A.	800,000	800,000
Total	€ 88,823,052	€ 87,463,809

Un detalle de estas cuentas por factura para cada proveedor y su antigüedad se presenta en el ANEXO 1

8. Retenciones por pagar

Las retenciones por pagar se detallan de la siguiente manera:

	2018	2017
Caja Costarricense del Seguro Social	€ 1,012,481	€ 2,159,332
Banco Popular y de Desarrollo Comunal	114,534	257,879
Embargo	30,056	-
Renta	379,950	844,301
Total	€ 1,537,021	€ 3,261,512

9. Gastos acumulados por pagar

Los gastos acumulados por pagar se detallan de la siguiente manera:

	2018	2017
Agüinaldos	€ 2,519,259	€ 10,551,633
Fondo de Capitalización Laboral	435,597	778,340
Régimen complementario de pensiones	187,133	389,170
Cuotas LPT INS	59,299	64,862
Salarios por pagar	3,066,486	292,377
Caja Costarricense del Seguro Social	3,105,757	5,533,996
Banco Popular y de Desarrollo Comunal	36,300	64,862
Total	€ 9,409,830	€ 17,675,239

10. Partidas pendientes de imputar

Las partidas pendientes por pagar se detallan de la siguiente manera:

	2018	2017
Depósitos no identificados	¢ 48,072,988	¢ 83,619,165
Otras cuentas por pagar	4,200,000	4,200,000
Sobrantes en inscripciones	76,000	-
Depósitos de sociedades anónimas	3,377,259	(2,395)
Depósitos en tránsito	(587,000)	-
Total	¢ 55,139,247	¢ 87,816,770

Un detalle de las partidas que componen los depósitos no identificados se presenta en el ANEXO 4, en donde se aprecia una antigüedad considerable que en promedio es de 315 días. En nuestra carta de gerencia para el mes de febrero de 2018 hicimos ver nuestras recomendaciones al respecto.

Las captaciones en efectivo no pudieron ser depositadas y se reflejan en esta cuenta como Depósitos en Tránsito como un pasivo negativo al 30 de junio de 2018.

11. Patrimonio

Las partidas de patrimonio se detallan de la siguiente manera:

	2018	2017
Donaciones	¢ 5,485,440,192	¢ 4,692,608,595
Pérdidas Campañas anteriores	(5,375,407,439)	(5,384,792,227)
Superávit del periodo 2016-2017	373,044,538	373,044,538
Superávit del periodo 2017-2018	(5,147,600,085)	-
Total del patrimonio	¢ (4,664,522,794)	¢ (319,139,094)

12. Contingencias

Al 30 de setiembre 2016 la Dirección de Inspección Electoral del Tribunal Supremo de Elecciones, planteó dos casos en contra del Partido Liberación Nacional, correspondientes a los expedientes #129 O 2012 y #269 O 2013; por presunta contravención al artículo 128 de Código Electoral. De éstos el correspondiente al expediente #129 de 2012 en primera instancia fue resuelto negativamente por el Tribunal Supremo de Elecciones. Sin embargo, el mismo fue impugnado ante la Sala Constitucional quien desestimó el proceso.

Actualmente el Tribunal Supremo de Elecciones podría replantear esta causa.

De conformidad con el artículo 300 de dicho código y el Reglamento para el Financiamiento de Partidos Políticos, sobre retenciones y multas, en caso de que se reitera el pronunciamiento en contra del Partido, el Tribunal Supremo de Elecciones tendría la potestad de retener hasta un 5 % del monto total reconocido por concepto de deuda política por su participación en los procesos electorales, en cada desembolso que se realice a favor del partido, el Tribunal Supremo de Elecciones aplicaría la retención mencionada.

13. Negocio en marcha

En concordancia con los estatutos del Partido Liberación Nacional en su artículo 1, y por no haberse dado manifestación en contrario, el Partido continúa vigente y participando en las diferencias actividades que le son propias.

14. Partes relacionadas

El Partido Liberación Nacional no presenta al 21 de marzo de 2018 transacciones con: personas físicas o jurídicas con las cuales mantengan nexos ni relaciones en sus cuerpos administrativos y polícticos. No se observamos préstamos ni fianzas o bonos de deuda política durante el periodo.

15. Flujo de caja

Los flujos de efectivo tuvieron orígenes y aplicaciones normales durante el periodo de campaña.

16. Impuesto sobre la renta

El Partido por ley no es declarante de impuesto sobre la renta. La única obligación tributaria son las retenciones de impuesto que debe hacer a su personal de planilla, cuando corresponda.

No obstante, está obligado a cumplir con los deberes formales de presentar la declaración de impuesto sobre la renta y la declaración informativa conocida como D-151, así como hacer las retenciones y enterar al fisco, el impuesto de renta que corresponda a sus empleados.

17. Detalle de gastos

En el ANEXO 2 se presenta el detalle de los gastos tanto los redimibles como los no redimibles acumulados desde el 1 de julio 2017 al 30 de junio de 2018. A su vez se presenta en el ANEXO 3 un detalle de los ingresos y los gastos clasificados por mes desde 4 de octubre 2017 al 30 de junio 2018. Los gastos comprendidos en este anexo corresponden a los gastos incurridos en el periodo de campaña electoral 2018 registrados por el partido y a ser evaluados por el Tribunal Supremo de Elecciones.

18. Instrumentos financieros administración de riesgos

El partido está expuesto por medio de sus operaciones a los siguientes riesgos financieros:

- Riesgo de crédito
- Riesgo del valor razonable o flujos de tasas de intereses
- Riesgo de tasas de cambio
- Riesgo de liquidez

En común con otros negocios, el Partido está expuesta a riesgos que surgen por el uso de instrumentos financieros. Esta nota describe los objetivos, políticas y procesos para el manejo de estos riesgos, así como los métodos de medición utilizados por el Partido. Además, alguna información cuantitativa relacionada con estos riesgos es presentado a través de estos estados financieros.

No se han presentado cambios sustantivos en la exposición al riesgo en los estados financieros del Partido, sus objetivos, políticas y procesos para el manejo de estos riesgos, así como en los métodos de medición desde periodos anteriores a menos que se indique lo contrario en esta nota.

Principales instrumentos financieros

Los principales instrumentos financieros utilizados por el Partido, de los cuales surgen riesgos en los estados financieros, se detallan a continuación:

- Cuentas por cobrar
- Efectivo
- Cuentas por pagar
- Documentos por pagar

Objetivos, políticas y procesos generales

El Comité Ejecutivo Nacional tiene la responsabilidad de la determinación de los objetivos y políticas para la gestión del riesgo del Partido, al mismo tiempo que conserva la responsabilidad última de ellas, ha delegado la autoridad para el diseño y operación de procesos que garanticen la aplicación efectiva de los objetivos y políticas financieras de las Compañías. La Junta recibe informes a través de los cuales revisa la efectividad de los procesos puestos en marcha y lo adecuado de los objetivos y políticas propuestos.

El objetivo general del Comité Ejecutivo Nacional es el establecer políticas que buscan reducir los riesgos en la medida de lo posible, sin afectar indebidamente la competitividad y flexibilidad del Partido. Más detalles relacionados con estas políticas se detallan a continuación:

Riesgo de crédito:

Los instrumentos financieros que eventualmente sujetan al Partido al riesgo de crédito consisten principalmente en el efectivo, incluyendo inversiones transitorias que se mantienen con instituciones financieras sólidas.

Al 30 de junio de 2018 el Partido cuenta con una reserva no liquidada por el tribunal por un monto de ¢121,397,528.

Al 30 de junio del año 2018 el partido tenía a su favor una reserva para liquidación de gastos del orden de ¢174,490,160 de los cuales ¢38,268,504 estaban destinados a gastos de organización y ¢136,221,656 para gastos de capacitación.

De la liquidación de gastos presentada por el Partido para el trimestre de Julio a Setiembre de 2016 fueron aprobados por el TSE la suma de ¢67,355,016 de los cuales solamente reintegra el TSE los ¢38,268,504 que estaban en reserva, quedando ésta en cero.

En cuanto a los gastos de capacitación para el trimestre de Julio a Setiembre de 2016 el TSE reconoció gastos por la suma de ¢3,374,460 por lo que queda un saldo de ¢132,847,196 como reserva para gastos futuros.

En el mes de noviembre de 2017 el Tribunal Supremo de Elecciones reconoció gastos por concepto de capacitación por la suma de ¢11,449,667 por lo que a esa fecha queda un saldo disponible como reserva para gastos futuros de capacitación del orden de ¢121,397,528

El riesgo para incobrables se origina en partidas que no sean aceptadas para reintegro por el Gobierno, pero no se ha considerado la creación de una reserva para incobrables dado que estas partidas en su totalidad están registradas como gastos.

Sin embargo, existen partidas por cobrar a proveedores así: Compusumitec S.A. por la suma de ¢7,185,151, Multiservicios de Costa Rica S.A. por de ¢478,000 y JAV Estudios para el desarrollo por la suma de ¢2,745,600 que continúan sin ser cobradas.

Riesgo de mercado:

El riesgo de mercado surge de los intereses, cuentas por cobrar e instrumentos financieros en monedas extranjeras. Siendo este el riesgo de que el valor razonable o los flujos de efectivo futuros de un instrumento financiero puedan fluctuar como consecuencia de variaciones en los tipos de interés (riesgo de tasas de interés), los tipos de cambio (riesgo de tipos de cambio) u otros factores de mercado. El Partido posee activos y pasivos en US dólares por lo que se ve afectada por las variaciones en los tipos de cambio.

A continuación, se presenta un resumen de los activos y pasivos denominados en U.S. dólares:

	2018	2017
Activos	\$ 178	\$ 61
Pasivos	-	-
Exposición Neta	\$ 178	\$ 61

Durante el año 2017 el colón sufrió una devaluación del 5,08% con respecto al US \$ dólar. Un análisis de sensibilidad al 31 de diciembre del 2017, preparado por la Administración, que muestra el efecto en resultados de un incremento o disminución en las tasas de cambio, se muestra a continuación:

	Aumento	Disminución
Sensibilidad		
Posición neta pasiva	\$ 178	\$ 178
Posición en colones al tipo de cambio de cierre	¢ 100,292	¢ 100,292
Posición con variación del tipo de cambio de 5,08%	95,197	105,387
(Pérdida) utilidad	¢ 5,095	¢ (5,095)

Riesgo de liquidez: El Partido ha mantenido buenas relaciones con las entidades financieras con las que tiene crédito, lo cual le ha permitido obtener los recursos que ha necesitado.

Administración de capital

El Partido ha obtenido préstamos para capital de trabajo y ha estado sujeta a los parámetros de evaluación de las entidades financieras.

Valor razonable

Los instrumentos financieros del Partido como el efectivo, cuentas por cobrar, cuentas por pagar y documentos por pagar por su naturaleza están registrados a sus valores razonables. Los préstamos con instituciones financieras son a tasas de interés variable de acuerdo con las condiciones del mercado, por lo que el Partido considera que se encuentran también aproximados a su valor razonable.

ANEXO I

Fecha	Numero	Proveedor	Vencimiento	Antigüedad	Saldo
1 - 30					
30/5/18	2991	3-101-537623 S.A.	9/6/18	21	1.663.707
11/6/18	3005	3-101-537623 S.A.	21/6/18	9	2.048.600
Total a menos de 30 de días					¢ 3.712.307
Mas de 90 días					
2/10/13	9325	Seguridad Avanzada AVA S.A.	12/10/13	1.722	475.000
3/10/13	00361-2013	Allianza Solutions Company S.A.	13/10/13	1.721	1.853.119
12/11/13	1230-2013	Asa Asistencia Seguridad S.A.	22/11/13	1.681	1.700.000
12/11/13	1230-2013	Asa Asistencia Seguridad S.A.	22/11/13	1.681	1.150.000
1/3/14	Marzo 1	Desarrollo e Inv. Chaves y Heigold S.A.	11/3/14	1.572	2.000.000
6/3/14	V-02-66	Corporación Enlace Digital S.A.	16/3/14	1.567	58.333
30/4/14	4	Cadena Radial Costarricense S.A.	10/5/14	1.512	1.000.000
30/4/14	8	Grupo Nación GN S.A.	10/5/14	1.512	56.000
30/6/14	010 Junio	ADT Security Services S.A.	10/7/14	1.451	68.200
30/6/14	012 Junio	Brand Equity S.A.	10/7/14	1.451	912.600
30/6/14	014 Junio	Think Tank S.A.	10/7/14	1.451	418.500
30/6/14	021 Junio	Seltec Ltda.	10/7/14	1.451	1.300.000
30/6/14	022 Junio	Consult. Interdisciplinaria en Desarrollo	10/7/14	1.451	2.160.000
30/6/14	023 Junio	Limón Roots RC S.A.	10/7/14	1.451	325.000
30/6/14	024 Junio	As Media S.A.	10/7/14	1.451	12.195.984
30/6/14	026 Junio	3-101-537623 S.A.	10/7/14	1.451	821.592
30/6/14	028 Junio	Alim. Procesados de Alajuela Ambrosía SRL	10/7/14	1.451	395.500
30/6/14	032 Junio	Inmobiliaria Marosa de Tres Ríos S.A.	10/7/14	1.451	2.370.478
30/6/14	035 Junio	Alim. Procesados de Alajuela Ambrosía SRL	10/7/14	1.451	350.000
30/6/14	036 Junio	Cosagu S.A.	10/7/14	1.451	612.500
30/6/14	040 Junio	Inversiones Múltiples S.A.	10/7/14	1.451	300.000
30/6/14	041 Junio	Micro Print S.A.	10/7/14	1.451	300.000
30/6/14	007 Junio	3-101-537623 S.A.	10/7/14	1.451	1.267.770
30/6/14	007 Junio	3-101-537623 S.A.	10/7/14	1.451	41.870
31/10/14	015 Octubre	Transportes Mora y Rojas S.R.L.	10/11/14	1.328	120.000
31/10/14	016 Octubre	Transp. Norteños Barahona y Sánchez S.A.	10/11/14	1.328	800.000
31/10/14	019 Octubre	Empresa Alfaro Ltda.	10/11/14	1.328	800.000
31/10/14	021 Octubre	Transportes y Taller GRUCASA S.A.	10/11/14	1.328	800.000
31/10/14	022 Octubre	Empresarios Unidos del Norte S.R.L.	10/11/14	1.328	1.450.000
31/10/14	023 Octubre	T.U.P.S.A.	10/11/14	1.328	85.000

Fecha	Numero	Proveedor	Vencimiento	Antigüedad	Saldo
31/10/14	024 Octubre	Transportes de Est. y Espec. Vegasa S.A.	10/11/14	1.328	400.000
31/10/14	025 Octubre	Transportes de Est. y Espec. Vegasa S.A.	10/11/14	1.328	400.000
31/10/14	026 Octubre	Autotransp. San José San Juan de Tobosi	10/11/14	1.328	200.000
31/10/14	028 Octubre	Grupo Acuzá Barveña Ltda.	10/11/14	1.328	75.000
31/10/14	030 Octubre	Ruta Selenta y Uno S.A.	10/11/14	1.328	300.000
31/10/14	031 Octubre	Madriz y Mata S.A.	10/11/14	1.328	750.000
31/10/14	032 Octubre	Transportes CHEMO S.A.	10/11/14	1.328	350.000
31/10/14	033 Octubre	Transportes EDMORO de Turrialba S.A.	10/11/14	1.328	640.000
31/10/14	035 Octubre	Transportes Estrellas del Norte S.A.	10/11/14	1.328	110.000
31/10/14	036 Octubre	Transportes Estrellas del Norte S.A.	10/11/14	1.328	165.000
31/10/14	037 Octubre	Transportes Estrellas del Norte S.A.	10/11/14	1.328	55.000
31/10/14	038 Octubre	Transportes Estrellas del Norte S.A.	10/11/14	1.328	165.000
31/10/14	039 Octubre	Transportes Estrellas del Norte S.A.	10/11/14	1.328	110.000
31/10/14	040 Octubre	Transportes Estrellas del Norte S.A.	10/11/14	1.328	165.000
31/10/14	041 Octubre	Transportes Estrellas del Norte S.A.	10/11/14	1.328	165.000
31/10/14	043 Octubre	Transportes Success S.R.L.	10/11/14	1.328	1.000.000
31/10/14	046 Octubre	Autobuses Unidos de Coronado S.A.	10/11/14	1.328	75.000
31/10/14	047 Octubre	Autobuses Unidos de Coronado S.A.	10/11/14	1.328	75.000
31/10/14	048 Octubre	Autobuses Unidos de Coronado S.A.	10/11/14	1.328	150.000
31/10/14	049 Octubre	Autobuses Unidos de Coronado S.A.	10/11/14	1.328	75.000
31/10/14	050 Octubre	Autotransportes San Antonio S.A.	10/11/14	1.328	75.000
31/10/14	051 Octubre	Autotransportes San Antonio S.A.	10/11/14	1.328	75.000
31/10/14	052 Octubre	Autotransportes MEPE S.A.	10/11/14	1.328	670.000
31/10/14	053 Octubre	Autotransportes MEPE S.A.	10/11/14	1.328	670.000
31/10/14	054 Octubre	Autotransportes MEPE S.A.	10/11/14	1.328	670.000
31/10/14	055 Octubre	Autotransportes MEPE S.A.	10/11/14	1.328	670.000
31/10/14	058 Octubre	Compañía de Inversiones Tapachula S.A.	10/11/14	1.328	100.000
31/10/14	057 Octubre	Compañía de Inversiones Tapachula S.A.	10/11/14	1.328	100.000
31/10/14	058 Octubre	Compañía de Inversiones Tapachula S.A.	10/11/14	1.328	100.000
31/10/14	059 Octubre	Compañía de Inversiones Tapachula S.A.	10/11/14	1.328	75.000
31/10/14	060 Octubre	Compañía de Inversiones Tapachula S.A.	10/11/14	1.328	75.000
31/10/14	061 Octubre	Compañía de Inversiones Tapachula S.A.	10/11/14	1.328	100.000
31/10/14	062 Octubre	Compañía de Inversiones Tapachula S.A.	10/11/14	1.328	75.000
31/10/14	063 Octubre	Compañía de Inversiones Tapachula S.A.	10/11/14	1.328	75.000
31/10/14	064 Octubre	Compañía de Inversiones Tapachula S.A.	10/11/14	1.328	75.000
31/10/14	065 Octubre	Compañía de Inversiones Tapachula S.A.	10/11/14	1.328	325.000
31/10/14	066 Octubre	Consortio Operativo del Este S.A.	10/11/14	1.328	1.300.000
31/10/14	067 Octubre	Consortio Operativo del Este S.A.	10/11/14	1.328	600.000
31/10/14	068 Octubre	Empresa Gafeso S.A.	10/11/14	1.328	3.148.000
31/10/14	069 Octubre	Empresa Gafeso S.A.	10/11/14	1.328	700.000
31/10/14	070 Octubre	Empresa Gafeso S.A.	10/11/14	1.328	412.500
31/10/14	071 Octubre	Empresa Gafeso S.A.	10/11/14	1.328	25.000
31/10/14	072 Octubre	Grupo Mardani Morales & Aguilar S.A.	10/11/14	1.328	300.000
31/10/14	073 Octubre	Grupo Mardani Morales & Aguilar S.A.	10/11/14	1.328	400.000
31/10/14	074 Octubre	Inversiones Morales Abarca S.A.	10/11/14	1.328	800.000
31/10/14	075 Octubre	Inversiones Morales Abarca S.A.	10/11/14	1.328	300.000
31/10/14	078 Octubre	Brand Equity S.A.	10/11/14	1.328	452.350
31/10/14	079 Octubre	Desarrollo y Diseño en Ingeniería DDI SA	10/11/14	1.328	2.180.000
31/10/14	080 Octubre	Táctica de Servicios de Seg Korporativa	10/11/14	1.328	630.000
31/10/14	081 Octubre	Táctica de Servicios de Seg Korporativa	10/11/14	1.328	645.000
31/10/14	082 Octubre	Táctica de Servicios de Seg Korporativa	10/11/14	1.328	1.725.000
31/10/14	087 Octubre	Formadores de Empresarios y Líderes de la	10/11/14	1.328	1.166.725
31/10/14	088 Octubre	Formadores de Empresarios y Líderes de la	10/11/14	1.328	2.833.400
31/10/14	089 Octubre	Formadores de Empresarios y Líderes de la	10/11/14	1.328	833.375
31/10/14	090 Octubre	Formadores de Empresarios y Líderes de la	10/11/14	1.328	3.866.785
31/10/14	092 Octubre	Formadores de Empresarios y Líderes de la	10/11/14	1.328	2.866.725
31/10/14	094 Octubre	Transportes San José a Venecia San Carlos	10/11/14	1.328	135.000
31/10/14	085 Octubre	Equipos y Sistemas Infocom S.A.	10/11/14	1.328	13.885.000
10/6/16	Fact 1850	Fiduciaria Unibanc S.A.	20/6/16	740	35.954
10/6/16	Fact 1849	Fiduciaria Unibanc S.A.	20/6/16	740	191.705
2/9/16	#1230935	Angela Bibiana Chavarría Zapata	12/9/16	656	50.000
14/10/16	#13341	Juan José Jiménez Quesada	24/10/16	614	103.400
24/10/16	#39868	Ileana Brenes Jiménez	3/11/16	604	32.380
21/11/16	Collización	Mario Alberto Montenegro Chinchilla	1/12/16	576	500.000
10/11/17	TR 7389078	Eduardo Morales Valle			350.000
10/11/17	Fact 610	Sigarro S.A.	20/11/17	222	350.000
Total a mas de 90 dias					€ 85.060.745
Total cuenta por pagar					€ 88.773.052

ANEXO II

<u>Nº Cuenta</u>	<u>Descripción</u>	
	Gastos de organización, Operacional, Técnico, Funcional	
90	Administrativo, de Organización y Censo	
90-0100	Sueldos de Personal	500.866.887,54
90-0200	Seguro Social	107.209.097,36
90-0300	Banco Popular	1.364.293,23
90-0400	Fondo de Capitalización Laboral	15.055.076,48
90-0500	Regimen Obligatorio de Pensiones Complementarias	9.157.825,14
90-0600	Décimo Tercer Mes	42.617.714,02
90-0700	Servicios Especiales	2.639.887,00
90-0800	Extremos Laborales	71.015.865,98
90-0900	Horas Extra	0,00
90-1000	Seguros	1.906.836,00
90-1100	Viáticos	5.201.165,94
90-1200	Transportes	54.015.803,12
90-1300	Papelería y Útiles de Oficina	9.196.535,96
90-1400	Honorarios Profesionales	1.122.814.965,64
90-1500	Especies Fiscales y Derechos Legales	0,00
90-1600	Luz, Teléfono y Agua	24.582.078,53
90-1700	Gastos de Representación	0,00
90-1800	Comunicaciones	10.783.573,00
90-1900	Subscripciones	444.630,00
90-2000	Publicaciones y Avisos	10.072.526,88
90-2100	Descuentos sobre certificados	0,00
90-2200	Comisiones Pagadas	48.783.386,14
90-2300	Intereses Pagados	899.430.451,48
90-2400	Mantenimiento y Reparación de Equipo	1.233.073,23
90-2500	Arrendamientos	168.408.902,60
90-2600	Combustibles y Lubricantes	197.062.432,01
90-2800	Depreciación de Activos	11.894.480,50
90-2900	Enseres de Aseo e Higiene	3.804.437,47
90-3000	Instalación Clubes	19.598.760,17
90-3200	Material Fotográfico	1.066.550,00
90-3300	Integración y Funcionamiento de Comités	237.059.999,40
90-3400	Suministros para equipo de cómputo	3.569.850,05
90-3500	Signos externos	381.737.713,03
	Total Gastos de Organización	3.962.594.797,90
91	Gastos de Propaganda	0,00
91-0100	Periódicos	14.151.264,00
91-0101	Servicios Artísticos para elaboración de anuncios	5.780.575,00
91-0200	Radio	80.154.982,00
91-0201	Servicios de grabación para difusión por radio	2.429.350,00
91-0300	Televisión	641.708.897,75
91-0301	Servicios de audio y video para cortos de televisión	16.825.043,00
91-0400	Cine	0,00
91-0500	Folletos	0,00
91-0600	Volantes	3.816.608,00
91-0700	Uso de altoparlantes	7.317.467,00
91-0800	Vallas	356.967.424,50
91-0900	Internet	63.639.200,46
91-1000	Diseño páginas Web y Portales Interactivos	0,00
	Total Gastos de Propaganda	1.192.790.811,71
92	Gastos de Capacitación	0,00
92-0100	Curso de Formación	0,00
92-0101	Seminarios y Talleres	0,00
92-0202	Becas	0,00
	Total Gastos de Capacitación	0,00
93	Gastos no Redimibles	0,00
	Total Gastos no Redimibles	74.734.431,76
	TOTAL GASTOS	5.230.120.041,37

ANEXO III

	1 de jul al 3 de octubre 17	4 al 31 Oct 17	nov-17	dic-17	ene-18	feb-18	mar-18	22/3/2018 a 30/6/18	Total
INGRESOS									
Ingresos por financiamiento adelantado									
Ingresos por financiamiento estatal	-	41.642.964	11.449.667	-				F	53.092.632
Diferencial Cambiario	-	-	-	-	(25.004)	(979.389)	1.341.040	292	336.939
Inscripcion precandidaturas	-	-	-	-	-	-	-	F	-
Asambleas cantonales Provincial	-	-	-	-	-	-	-	F	-
Inscripcion distritales y movimientos	-	-	-	-	-	-	-	F	-
Contribuciones tendencia AAD	-	-	-	-	-	-	-	F	-
Contribuciones tendencia JMF	-	-	-	-	-	-	-	F	-
Contribuciones tendencia RGU	-	-	-	-	-	-	-	F	-
Total Ingresos	-	41.642.964	11.449.667	-	(25.004)	(979.389)	1.341.040	292	53.429.571
	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Productos e ingresos otros	-	-	-	-	-	-	-	-	-
81-01 PRODUCTOS FINANCIEROS	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Inf Inversiones a la vista	1.880.756	6.449	31.750	57.873	128.850	114.795		91.185	2.311.658
Sobre bonos de Gobierno 2006-2010		-	-	-	-	-	-	F	-
Total Productos Financieros	1.880.756	6.449	31.750	57.873	128.850	114.795	-	91.185	2.311.658
	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Productos Diversos	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Ingresos Extraordinarios	1.504.515	51.200	285.004	-	-	-		1.281.066	3.121.785
Procesos distritales 2013	-	7.302.000	-	-	-	-		-	7.302.000
Procesos cantonales 2013	4.000	-	-	-	-	-		4.000	-
Procesos provinciales 2013	7.269.000	-	-	-	-	-		-	7.269.000
Proceso Organismo consultivo	3.204.000	-	-	-	-	-		-	3.204.000
Proceso Eleccion Diputados	19.208.000	-	-	-	-	-		-	19.208.000
Procesos municipales 2015	-	-	-	-	-	-		-	-
Diferencial Cambiario	(18.372)	(22.772.800)	(2.117.485)	418.806	518.508	(145)		F	(23.971.488)
Cuotas de afiliacion o membresias	3.788.093	692.200	2.771.317	167.000	1.302.974	1.142.848	526.000	255.000	10.645.432
Total Productos Diversos	34.959.236	(14.727.400)	938.836	585.806	1.821.482	1.142.703	526.000	1.532.066	26.778.728
Total Ingresos	36.839.992	26.922.013	12.420.254	643.679	1.925.327	278.109	1.867.040	1.623.543	82.519.958
	-	-	-	-	-	-	-	-	-
GASTOS									
Gastos de Organización	279.203.330	730.488.546	490.521.373	447.916.069	1.105.125.546	467.049.863	348.171.007	94.119.265	3.962.594.799
Gastos de Propaganda	146.522.026	92.530.860	328.165.973	73.000.298	342.125.025	86.975.416	123.471.213		1.192.790.811
Gastos de Capacitación	-	-	-	-	-	-	-		-
Total gastos Redimibles	425.725.356	823.019.406	818.687.346	520.916.366	1.447.250.571	554.025.079	471.642.220	94.119.265	5.155.385.610
Gastos no redimibles	8.992.243	9.070.568	4.112.095	6.147.502	12.988.954	1.862.269	20.410.512	11.150.288	74.734.432
Total gastos	434.717.599	832.089.974	822.799.442	527.063.868	1.460.239.525	555.887.348	492.052.732	105.269.553	5.230.120.042
	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Superavit (Deficit) del periodo	¢ (397.877.607)	(805.167.962)	(810.379.188)	(526.420.189)	(1.458.314.198)	(555.609.239)	(490.185.692)	(103.646.010)	(5.147.600.085)

ANEXO IV

	Monto	Dias
30/5/14 Depósito No. 0065200047 - Cargos Automáticos Coopeasambles - Cheque No. 62697-5	826	1,492
30/5/14 Depósito No. 0054339235 - Cargos Automáticos EVERTEC - Cheque No. 12277-2	69.560	1,492
31/7/15 Depósito #1520104920 Inscripciones y Membresías Procesos Municipales 2015	6.000	1.065
31/8/15 Depósito #1524082785 Inscripciones y Membresías Procesos Municipales 2015	6.000	1.034
6/10/15 Depósito #1527343252 Cargos Automáticos EVERTEC (Listado .)	74.000	998
29/2/16 Dep 4810782 William Leiva Fallas BCR 993-7	63.000	852
31/1/17 # TT1700440905 del 04/01/2017 .	6.000	515
31/1/17 # TT1701958008 del 19/01/2017 .	125.000	515
31/1/17 # TT1701943582 del 19/01/2017 .	100.000	515
31/1/17 # FT17020MHC2X del 20/01/2017 .	100	515
31/1/17 # TT1702057927 del 20/01/2017 .	82.000	515
31/1/17 # FT17023YKNQQ del 23/01/2017 .	16.575	515
31/1/17 # FT17023ZS8MT del 23/01/2017 .	11.300	515
31/1/17 # FT17023KK9DX del 23/01/2017 .	206.000	515
31/1/17 # FT17023GXRC0 del 23/01/2017 .	10.500	515
31/1/17 # TT1702401954 del 24/01/2017 .	5.400	515
31/1/17 # FT17025ZPLLQ del 25/01/2017 .	218.000	515
31/1/17 # TT1702523533 del 25/01/2017 .	26.000	515
31/1/17 # TT1702657912 del 26/01/2017 .	85.000	515
31/1/17 # FT17026HWKMY del 26/01/2017 .	10.000	515
31/1/17 # TT1702743950 del 27/01/2017 .	174.000	515
28/2/17 # TT1703896250 del 07/02/2017 .	15.000	487
28/2/17 # TT1703991504 del 08/02/2017 .	25.000	487
28/2/17 # TT1704003182 del 09/02/2017 .	101.000	487
28/2/17 # FT170448CQLZ del 13/02/2017 .	20.000	487
28/2/17 # TT1704707042 del 16/02/2017 .	8.825	487
28/2/17 # TT1704891790 del 17/02/2017 .	60.000	487
28/2/17 # FT17059GSMXM del 28/02/2017 .	1.964.000	487
30/3/17 Diferencia en saldo estado Bco Pop no identificado en marzo 2017 (ajuste de auditoría)	94.155	457
31/3/17 # TT1706517040 del 08/03/2017 .	222.000	456
31/3/17 # TT1706686683 del 07/03/2017 .	83.000	456
31/7/17 TT1718500434	100.000	334
31/7/17	125.000	334
31/7/17 TT1720250876	6.000	334
31/7/17 TT1720275701	6.000	334
31/7/17 FT17202CGW22	6.000	334
31/7/17 TT1720291786	2.000	334
31/7/17 FT172085MQG4	17.000	334
31/7/17 TT1720862624	6.000	334
31/7/17 TT1721270601	8.000	334
31/8/17 TT1721370531	10.000	303
31/8/17 TT1721368749	6.000	303
31/8/17 TT1721317276	4.000	303
31/8/17 FT17213QC4Q0	4.000	303
31/8/17 FT17213288H1	4.000	303
31/8/17 TT1721543897	6.000	303
31/8/17 TT1721524462	6.000	303
31/8/17 FT17217RBDDM	10.000	303

Monto Dias

31/8/17 TT1721743606	6.000	303
31/8/17 TT1721718886	6.000	303
31/8/17 TT1721706058	6.000	303
31/8/17 FT17221Z13VB	4.000	303
31/8/17 FT17222ZHCVD	4.000	303
31/8/17 TT1722280838	4.000	303
31/8/17 TT1722301614	4.000	303
31/8/17 FT172246Q146	4.000	303
31/8/17 TT1722404091	10.000	303
31/8/17 TT1723614524	4.000	303
31/8/17 FT17237ZH1BH	6.000	303
31/8/17 FT172370ZDZ1	6.000	303
31/8/17 FT17237VT8YZ	13.500	303
31/8/17 TT1723790562	6.000	303
31/8/17 TT1723731092	18.000	303
31/8/17 TT1723770958	6.000	303
31/8/17 TT1723754964	6.000	303
31/8/17 TT1723799920	6.000	303
31/8/17 TT1723716034	6.000	303
31/8/17 FT17237825DG	2.000	303
31/8/17 TT1723780279	6.000	303
31/8/17 FT17237LNLN6	12.000	303
30/9/17 TT1724438334	82.000	273
30/9/17 TT1724718764	285.000	273
30/9/17 TT1724710155	12.000	273
30/9/17 FT1725030WTK	6.000	273
30/9/17 FT172508C0Q5	6.000	273
30/9/17 TT1725160680	24.000	273
30/9/17 TT1725118254	20.000	273
30/9/17 TT1725111751	12.000	273
30/9/17 FT172519FLV8	15.800	273
30/9/17 TT1725196229	5.000	273
30/9/17 TT1725112268	6.000	273
30/9/17 TT1725270316	4.000	273
30/9/17 FT17252ZG91F	6.000	273
30/9/17 TT1725280559	4.000	273
30/9/17 TT1725744015	10.000	273
30/9/17 FT1726089009	15.000	273
30/9/17 FT1726378L57	13.500	273
30/9/17 FT17264P1VFD	100	273
30/9/17 TT1726586381	6.000	273
30/9/17 FT17265M4YP4	2.000	273
30/9/17 TT1727296589	75.000	273
30/9/17 TT1727244729	60.000	273
2/9/17 Dep 3383579	475.000	301
31/10/17 #TT1728769614 del 14/10/2017 .	20.000	242

de depósitos Pendientes de Identificar acumulado a octubre 2017: ₡ 5.524.141 11%

Monto

31/8/17 TT1721743606	6.000
31/8/17 TT1721718886	6.000
31/8/17 TT1721706058	6.000
31/8/17 FT17221Z13VB	4.000
31/8/17 FT17222ZHCVD	4.000
31/8/17 TT1722280838	4.000
31/8/17 TT1722301614	4.000
31/8/17 FT172246Q146	4.000
31/8/17 TT1722404091	10.000
31/8/17 TT1723614524	4.000
31/8/17 FT17237ZH1BH	6.000
31/8/17 FT172370ZDZ1	6.000
31/8/17 FT17237VT8YZ	13.500
31/8/17 TT1723790562	6.000
31/8/17 TT1723731092	18.000
31/8/17 TT1723770958	6.000
31/8/17 TT1723754964	6.000
31/8/17 TT1723799920	6.000
31/8/17 TT1723716034	6.000
31/8/17 FT17237825DG	2.000
31/8/17 TT1723780279	6.000
31/8/17 FT17237LNLN6	12.000
30/9/17 TT1724438334	82.000
30/9/17 TT1724718764	285.000
30/9/17 TT1724710155	12.000
30/9/17 FT1725030WTK	6.000
30/9/17 FT172508C0Q5	6.000
30/9/17 TT1725160680	24.000
30/9/17 TT1725118254	20.000
30/9/17 TT1725111751	12.000
30/9/17 FT172519FLV8	15.800
30/9/17 TT1725196229	5.000
30/9/17 TT1725112268	6.000
30/9/17 TT1725270316	4.000
30/9/17 FT17252ZG91F	6.000
30/9/17 TT1725280559	4.000
30/9/17 TT1725744015	10.000
30/9/17 FT1726089009	15.000
30/9/17 FT1726378L57	13.500
30/9/17 FT17264P1VFD	100
30/9/17 TT1726586381	6.000
30/9/17 FT17265M4YP4	2.000
30/9/17 TT1727296589	75.000
30/9/17 TT1727244729	60.000
2/9/17 Dep 3383579	475.000
31/10/17 #TT1728769614 del 14/10/2017 .	20.000

Total de depósitos Pendientes de Identificar acumulado a octubre 2017: ₡ 5.524.141

	Monto	Dias
Pendientes de Identificar al noviembre 2017:		
1/11/17 Depósito #FT173050ZRF8 del 01/11/2017 .	13.500	241
6/11/17 Depósito #TT1731006184 del 06/11/2017 .	12.000	236
14/11/17 Depósito #TT1731861826 del 14/11/2017 .	40.000	228
14/11/17 Depósito #TT1731877888 del 14/11/2017 .	50.000	228
27/11/17 Depósito #TT1732886138 del 27/11/2017 . Listado (Coopasamblea) + Comisión	34.900	215
27/11/17 Depósito #TT1732858599 del 27/11/2017 . Listado (Coopasamblea) + Comisión	40.400	215
27/11/17 Depósito #TT1732805258 del 27/11/2017 . Listado (Coopasamblea) + Comisión	34.400	215
27/11/17 Depósito #TT1732850006 del 27/11/2017 . Listado (Coopasamblea) + Comisión	34.400	215
27/11/17 Depósito #TT1732832276 del 27/11/2017 . Listado (Coopasamblea) + Comisión	34.400	215
28/11/17 Depósito #TT1733291170 del 28/11/2017 .	5.000	214
30/11/17 Depósito #TT1733400304 del 30/11/2017 .	8.000	212
30/11/17 Depósito #TT1733362897 del 30/11/2017 . Listado (Coopasamblea) + Comisión	34.900	212
30/11/17 Depósito #TT1733325092 del 30/11/2017 . Listado (Coopasamblea) + Comisión	42.400	212
Total Pendientes de Identificar al noviembre 2017:	¢ 384.300	1%
Pendientes de Identificar al diciembre 2017:		
19/12/17 Depósito #FT1735395GTM	2.500.000	193
Total Pendientes de Identificar al diciembre 2017:	¢ 2.500.000	5%
Pendientes de Identificar al Enero 2018:		
31/1/18 Depósito # FT18002MH7TG del 02/01/2018 .	1.152.000	150
31/1/18 Depósito # FT18010MD5PX del 10/01/2018 .	1.128.000	150
31/1/18 Depósito # TT1801113955 del 11/01/2018 .	1.126.000	150
31/1/18 Depósito # TT1801540275 del 15/01/2018 .	2.825.000	150
31/1/18 Depósito # TT1801619314 del 16/01/2018 .	3.378.000	150
31/1/18 Depósito # FT18017FKFVZ del 17/01/2018 .	1.126.000	150
31/1/18 Depósito # TT1801854800 del 19/01/2018 .	500.000	150
31/1/18 Depósito # TT1802370990 del 23/01/2018 .	1.150.000	150
31/1/18 Depósito # TT1802387962 del 23/01/2018 .	1.152.000	150
31/1/18 Depósito # FT1802327FC3 del 23/01/2018 .	2.252.000	150
31/1/18 Depósito # FT18023216W0 del 23/01/2018 .	1.144.001	150
31/1/18 Depósito # TT1802457015 del 24/01/2018 .	1.125.000	150
31/1/18 Depósito # FT18025MXBH5 del 25/01/2018 .	2.815.000	150
31/1/18 Depósito # FT18029Y7FV6 del 29/01/2018 .	1.124.000	150
31/1/18 Depósito # FT18029C8JLK del 29/01/2018 .	2.252.000	150
Total Pendientes de Identificar al enero 2018:	¢ 24.249.001	50%
Pendientes de Identificar Febrero 2018:		
28/2/18 Depósito # TT1803204106 del 02/02/2018 .	1.126.000	122
28/2/18 Depósito # TT1803267005 del 02/02/2018 .	4.512.000	122
28/2/18 Depósito # TT1803204706 del 02/02/2018 .	1.410.000	122
28/2/18 Depósito # TT1803275601 del 02/02/2018 .	2.500.000	122
28/2/18 Depósito # TT1803331065 del 02/02/2018 .	1.126.000	122
28/2/18 Depósito # TT1803352830 del 05/02/2018 .	2.256.000	122
28/2/18 Depósito # FT1804188LNY del 10/02/2018 .	18.000	122
28/2/18 Depósito # TT1804606339 del 15/02/2018 .	60.000	122
28/2/18 Depósito # TT1804679504 del 15/02/2018 .	75.000	122
28/2/18 Depósito # FT18047712B6 del 16/02/2018 .	70.823	122
28/2/18 Alberto Quirós Feeli depositado por error	3.898	122
Pendientes de Identificar Febrero 2018:	13.159.721	27%
Pendientes de Identificar junio 2018:		
23/3/18 Depósito # TT1808128913 del 22/03/2018 Sin Identificar	560.000	99
30/4/18 Depósito # TT1809229436 del 02/04/2018 Sin Identificar	60.000	61
30/4/18 Depósito # TT1809249971 del 02/04/2018 Sin Identificar	75.000	61
30/4/18 Depósito # TT1809423579 del 04/04/2018 Sin Identificar	28.852	61
30/4/18 Depósito # TT1809455434 del 04/04/2018 Sin Identificar	14.424	61
30/4/18 Depósito # TT1809465944 del 04/04/2018 Sin Identificar	14.424	61
30/4/18 Depósito # TT1809445506 del 04/04/2018 Sin Identificar	14.424	61
30/4/18 Depósito # TT1809429650 del 04/04/2018 Sin Identificar	14.424	61
30/4/18 Depósito # TT1809464487 del 04/04/2018 Sin Identificar	14.424	61
30/4/18 Depósito # TT1809462624 del 04/04/2018 Sin Identificar	7.212	61
30/4/18 Depósito # TT1809457583 del 04/04/2018 Sin Identificar	7.212	61
30/4/18 Depósito # TT1809405909 del 04/04/2018 Sin Identificar	7.212	61
30/4/18 Depósito # TT1809493023 del 04/04/2018 Sin Identificar	7.212	61
Pendientes de Identificar Febrero 2018:	824.820	2%
Identificadas pendientes de devolver por ser de sociedades anónimas:		
31/1/17 # FT17010H29VM del 10/01/2017 Telcom S.A.	18.000	515
31/1/17 # FT17023VPG55 del 23/01/2017 Cococque	206.000	515
31/1/17 # FT17027T3Y12 del 27/01/2017 Grupo Corp.Solutions MMA S.A	101.000	515
31/3/17 # FT17075XDD89 del 16/03/2017 Servicios Ultras y Radio	1.106.000	456
Total identificadas pendientes de devolver por ser de sociedades anónimas:	¢ 1.431.000	3%
Total	¢ 48.072.983	100%

Lista de Contribuyentes

Cédula	Nombre	1er Apellido	2do Apellido	Monto	Contribución
102710528	CLARA SILVIA	ZOMER	REZLER	60 000,00	Efectivo
102990839	RICARDO JOAQUIN	GUARDIA	VASQUEZ	2 076 800,00	Efectivo
103000515	MANUEL	CARBALLO	QUINTANA	100 000,00	Efectivo
103070913	FERNANDO ENRIQUE	NARANJO	VILLALOBOS	1 100 000,00	Efectivo
103220603	ALBERTO JOSE	ESQUIVEL	VOLIO	28 000 000,00	Efectivo
103240190	AIDA MARIA	MONTIEL	HECTOR	150 000,00	Efectivo
103280298	FERNANDO	HANGEN	PERALTA	200 000,00	Efectivo
103290157	ROBERTO	FERNANDEZ	AGUERO	6 000,00	Efectivo
103400025	LUIS	LIBERMAN	GINSBURG	500 000,00	Efectivo
103540728	FROILAN	SANCHEZ	MENA	20 000,00	Especie
103570156	SARA ANGELA	PISZK	FEINZILBER	20 000,00	Efectivo
103670763	MASHA	TAITELBAUM	YOSELEWICH	60 000,00	Efectivo
103690740	JOSE ALONSO	CALDERON	BRENES	24 000,00	Efectivo
103700277	JOSE FRANCISCO	BOLAÑOS	ARQUIN	50 000,00	Efectivo
103860482	MARIA DE LOS ANGELES	CASCANTE	RAMIREZ	20 000,00	Especie
103901080	SAUL	WEISLEDER	WEISLEDER	80 000,00	Efectivo
103901250	JOSE ENRIQUE	ROJAS	FRANCO	120 000,00	Efectivo
103960354	JOSE OLDEMAR	GARCIA	SEGURA	113 840,00	Efectivo
103961302	CLAUDIO ROMANO	ORLICH	CASTELAN	45 000,00	Efectivo
104041015	MARIANO	GUARDIA	CAÑAS	1 100 000,00	Efectivo
104061499	EDUARDO	ARMJO	CARVAJAL	1 686 000,00	Efectivo
104131232	MANUEL EMILIO	TANCO	CHAMBERLAIN	1 152 000,00	Efectivo
104131344	JORGE EDUARDO	MONGE	AGUERO	23 130 000,00	Efectivo
104220353	EDGARDO	ALVAREZ	ASCH	60 000,00	Efectivo
104270845	MARCO ANTONIO	VARGAS	DIAZ	1 150 000,00	Efectivo
104280302	ALFREDO	ORTUÑO	VICTORY	4 636 000,00	Efectivo
104350724	GERARDO	VICENTE	SALAZAR	60 000,00	Efectivo
104380095	JUAN JOSE	ALFARO	SANCHEZ	8 000,00	Efectivo
104550128	MARCO VINICIO	RUIZ	GUTIERREZ	4 300 000,00	Efectivo
104600654	VIRGINIA CONSUELO	AGUILUZ	BARBOZA	15 000,00	Efectivo
104620192	JAVIER	QUIROS	RAMOS DE ANAYA	7 000 000,00	Efectivo
104630279	ALVARO ALBERTO	PAZOS	BALDIOCEDA	15 000,00	Efectivo
104680752	XINIA MARIA	CHAVES	QUIROS	1 138 000,00	Efectivo
104780379	CARMEN	CHAVES	FONSECA	6 000,00	Efectivo
104780640	SONIA MARIA	ARIAS	SANCHEZ	16 000,00	Efectivo
104850040	ALEJANDRA MARIA	GUEVARA	ARIAS	18 000,00	Efectivo
104860173	GIOVANNA MARIA	MAINIERI	PROTTI	8 000,00	Efectivo
104870301	ROSA ISABEL	ARGUELLO	MORA	12 000,00	Efectivo
104890842	ANTONIO	ALVAREZ	DESANTI	274 450 500,00	Efectivo
104920913	DINORAH CRISTINA	BARQUERO	BARQUERO	28 000,00	Efectivo
104930138	FRANCISCO JOSE	JIMENEZ	REYES	120 000,00	Efectivo
104960621	JUAN ALFREDO	GUDIÑO	FERNANDEZ	120 000,00	Efectivo
105030671	ELIZABETH	MARIN	VALVERDE	1 294 700,00	Efectivo
105040811	CARLOS ALBERTO	ROVERSSI	ROJAS	120 000,00	Efectivo
105060540	XINIA	NAVARRO	ARAYA	4 500 000,00	Efectivo
105130283	ELIETH MARIA	ACEVEDO	HURTADO	4 000,00	Efectivo
105150231	FRANCIS	DURMAN	ESQUIVEL	13 900 000,00	Efectivo
105160156	MAURICIO ANTONIO	GOMEZ	PICADO	1 152 000,00	Efectivo
105170934	RICARDO	ROJAS	RODRIGUEZ	1 126 000,00	Efectivo
105180996	RONALD ALBERTO	CAMPOS	VILLEGAS	150 000,00	Efectivo
105190274	HENRY	GAMBOA	JIMENEZ	15 000,00	Efectivo
105210787	WALTER ALBERTO	HERRERA	CANTILLO	286 500,00	Efectivo
105220541	OSCAR	UNDERWOOD	CARVAJAL	6 000,00	Efectivo
105240209	MARCIA	VALLADARES	BERMUDEZ	40 000,00	Efectivo
105240617	ALICIA	FOURNIER	VARGAS	90 000,00	Efectivo
105260074	MANUEL ROBERTO	VERDESIA	SOLANO	34 126 000,00	Efectivo
105300691	LUIS FERNANDO	CHAVARRIA	ESTRADA	1 106 000,00	Efectivo
105320015	EVA MARIA	MAKLOUF	COTO	2 815 000,00	Efectivo
105330601	JAVIER ANTONIO	GALLEGOS	CASTRO	1 125 000,00	Efectivo
105430530	LIONEL RODOLFO	PERALTA	LIZANO	1 136 000,00	Efectivo
105440836	OLGA CRISTINA	ALVAREZ	DESANTI	4 500 000,00	Efectivo
105480818	LAURA	CHINCHILLA	MIRANDA	150 000,00	Efectivo
105490255	ROBERTO JAVIER	GALLARDO	NUÑEZ	5 098 000,00	Efectivo
105490798	SILVIA MARIA	CASTRO	MENDOZA	6 000,00	Efectivo
105520440	JOSE	ROSSI	UMAÑA	12 406 000,00	Efectivo
105520901	ROSA MARIA	FALLAS	ROJAS	6 000,00	Efectivo
105590035	LUIS GERARDO	AGUILAR	VILLARREAL	20 000,00	Efectivo
105590946	HAYDEE	HERNANDEZ	PEREZ	4 000,00	Efectivo
105650831	SONIA YOLANDA	BETRANO	VALVERDE	8 000,00	Efectivo
105710072	GERARDO	PEREZ	SOLANO	10 000,00	Efectivo
105720900	FRANCISCO	DE MENDIOLA	SANCHEZ	11 340 000,00	Efectivo
105730899	MARIA ANTONIETA	NARANJO	BRENES	60 000,00	Efectivo

Lista de Contribuyentes

105780066	GONZALO	VILLALTA	GEWURTZ	40 000,00	Efectivo
105820683	NURIA	MARIN	RAVENTOS	5 700 000,00	Efectivo
105820851	MARCO ALBERTO	CERCONE	CABEZAS	60 000,00	Efectivo
105830290	INGRID MAYELA	RIVERA	SOTO	20 000,00	Especie
105840009	OSCAR	IZQUIERDO	SANDI	50 000,00	Efectivo
105870153	JORGE EDUARDO	VILLEGAS	ROJAS	6 000,00	Efectivo
105930479	CLAUDIO ALBERTO	ALPIZAR	OTOYA	60 000,00	Efectivo
105930758	JUAN CARLOS	MORALES	MORALES	1 125 000,00	Efectivo
105990444	OSCAR	HERNANDEZ	CEDEÑO	20 800,00	Efectivo
106010436	JUAN JOSE	ECHVERRIA	ALFARO	8 667 000,00	Efectivo
106060388	CESAR JULIO	CHAVARRIA	SABORIO	120 000,00	Efectivo
106070406	JUAN RAFAEL	MARIN	QUIROS	100 000,00	Efectivo
106130331	CARLOS IVAN	SANCHEZ	ARAYA	8 000 000,00	Efectivo
106190478	MARTIN GONZALO	MORA	BRENES	1 150 000,00	Efectivo
106220570	MARCO VINICIO	URBINA	SOTO	1 152 000,00	Efectivo
106270605	TATIANA	LOPEZ	ROSALES	2 000,00	Efectivo
106270882	JUAN MARCOS	SEGURA	JIMENEZ	27 600,00	Efectivo
106330908	WALTER RODOLFO	GUTIERREZ	CARMONA	60 000,00	Efectivo
106460076	JUAN CARLOS	GONZALEZ	PEREZ	564 000,00	Efectivo
106510743	ALVARO MAURICIO	ALPIZAR	ANTILLON	1 125 000,00	Efectivo
106570987	JORGE LUIS	FONSECA	FONSECA	2 758 042,00	Especie
106600308	EDWIN	LEON	BLANCO	30 000,00	Efectivo
106630856	JAVIER ANDRES	PADILLA	GUEVARA	8 000,00	Efectivo
106640989	CARLOS JONFAI	WONG	ZUÑIGA	19 320 000,00	Efectivo
106660080	RANDALL ARTURO	MADRIGAL	LEDEZMA	70 000,00	Efectivo
106700903	KATTYA MARIA	MESEN	BARQUERO	150 000,00	Efectivo
106770075	JOSE ISAIAS	CHACON	VARGAS	20 000,00	Especie
106860414	ADRIAN ALBERTO	VALVERDE	RETANA	1 151 000,00	Efectivo
106880182	JOSE MANUEL	JIMENEZ	GOMEZ	12 000,00	Efectivo
106900516	AGNE	GOMEZ	FRANCESCHI	90 000,00	Efectivo
107040763	RODRIGO ALBERTO	CHAVARRIA	INCERA	1 126 000,00	Efectivo
107070458	MARIO	VARGAS	SERRANO	1 003 829,00	Especie
107230074	FERNANDO DIONISIO	ZAMORA	CASTELLANOS	32 000,00	Efectivo
107230084	LAURA	PRADO	CHACON	61 000,00	Efectivo
107240428	NOEMY MARIA	MONTERO	GUERRERO	65 000,00	Efectivo
107270356	KEVIN ROBERTO	CASAS	ZAMORA	240 000,00	Efectivo
107320271	CAROLINA	HERNANDEZ	CHAVES	1 535 000,00	Efectivo
107410604	JORGE ARTURO	ARAUZ	ORTIZ	24 000,00	Efectivo
107420380	AMALIA LUCIA	JARA	OCAMPO	6 000,00	Efectivo
107770857	LEONARDO	CHACON	PORRAS	96 000,00	Efectivo
107800959	JIMMY SATURNINO	FONSECA	VILLEGAS	4 000,00	Efectivo
107830449	EDWIN MAURICIO	MORA	SOTO	1 100 000,00	Efectivo
107850917	CAROLINA	DELGADO	RAMIREZ	20 000,00	Efectivo
107890976	GINNETTE PATRICIA	MENDEZ	VILLALOBOS	4 000,00	Efectivo
107900240	ADRIANA	MARIN	RAVENTOS	4 564 000,00	Efectivo
107940717	KATTIA	RIVERA	SOTO	40 000,00	Efectivo
108090711	KATHERINE	BERDUGO	RECIO	45 000,00	Efectivo
108200358	CRISTIAN EDUARDO	MADRIGAL	ESQUIVEL	41 271,96	Efectivo
108250945	GREIVIN ALBERTO	MORA	GOMEZ	8 000,00	Efectivo
108330142	OSWALDO PATRICK	JERVIS	QUIROS	90 000,00	Efectivo
108440398	MAURICIO	TRISTAN	SANCHEZ	1 150 000,00	Efectivo
108460373	CHRISTIAN ALBERTO	CASTRO	MONGE	20 000,00	Especie
108490121	RONY	MONGE	SALAS	20 000,00	Efectivo
108560310	MARIO	QUIROS	SALAZAR	160 000,00	Efectivo
108590167	MAURICIO	FALLAS	MORA	2 766 014,00	Efectivo
108730491	SERGIO	FERNANDEZ	VAGLIO	4 375 512,00	Efectivo
108780039	ANDRES	AGUILAR	GONZALEZ	2 500 000,00	Efectivo
108840669	ANA MARCELA	CRUZ	FONSECA	20 000,00	Especie
108930026	DAVID RICARDO	GARITA	RODRIGUEZ	4 000,00	Efectivo
108940543	ADRIAN	MURILLO	RAMIREZ	2 187 178,60	Especie
108950791	AGUSTIN JOSE	PENON	ORLICH	1 150 000,00	Efectivo
109020177	VERNY GUSTAVO	VALERIO	HERNANDEZ	96 000,00	Efectivo
109040884	JORGE ARTURO	ROJAS	SEGURA	120 000,00	Efectivo
109160555	ALDO	INGLESINI	ZELEDON	22 680 000,00	Efectivo
109180036	JENNIFER	ARNAEZ	CARRILLO	40 000,00	Efectivo
109210761	ERICKA	ARIAS	MORA	6 000,00	Efectivo
109220611	ILEANA MARIA	CRUZ	FONSECA	20 000,00	Especie
109250626	LAURA	VILLALTA	MORA	1 143 460,00	Efectivo
109270524	CHRISTIAN	GARNIER	FERNANDEZ	5 630 000,00	Efectivo
109370746	PAULA CRISTINA	PEREZ	MALAVASI	10 500,00	Efectivo
109440341	JUAN CARLOS	BRUNO	SALAS	12 000,00	Efectivo
109460052	CARLOS MANUEL	SALAZAR	LEON	525 000,00	Especie
109540364	SILVIA VANESSA	HERNANDEZ	SANCHEZ	30 000,00	Efectivo

Lista de Contribuyentes

109570687	PAULA	QUIJANO	PEREZ	2 000 000,00	Efectivo
109770430	JOSE GILBERT	MADRIGAL	VILLALOBOS	6 000,00	Efectivo
109780035	MICHAEL JAKE	ARCE	SANCHO	500 000,00	Efectivo
109900849	LAURA	CARMOL	TORRES	180 000,00	Efectivo
110410282	DANNY	VARGAS	SERRANO	1 003 829,00	Especie
110420680	LILY GEORGINA	FONSECA	FONSECA	87 499,00	Especie
110430576	ANA LUCIA	DELGADO	OROZCO	2 149 173,00	Especie
110550600	GUILLERMO ENRIQUE	HIDALGO	BLANCO	200 000,00	Efectivo
110590463	CAROLINA	ARAUZ	DURAN	96 000,00	Efectivo
110740433	ALEXANDRO ELIECER	ORTEGA	HIDALGO	1 104 000,00	Efectivo
110870776	CARLOS JOSE	MELENDEZ	GUEVARA	4 000 386,00	Efectivo
110880268	MARIA ESTER	FERNANDEZ	ARGUELLO	20 000,00	Especie
110990359	VICTOR HUGO	ESQUIVEL	CHAVERRI	1 557 884,10	Especie
111010706	RAUL ADRIAN	BADILLA	VALVERDE	1 156 000,00	Efectivo
111080295	JOSE MIGUEL	CORDERO	CHAVARRIA	66 000,00	Efectivo
111120270	FEDERICO	RUIZ	WILSON	24 000,00	Efectivo
111150849	DAVID	PARDO	UMAÑA	1 152 000,00	Efectivo
111260612	JORGE ARTURO	MONGE	VIQUEZ	3 377 000,00	Efectivo
111330993	TATIANA	ARAYA	GUADAMUZ	8 000,00	Efectivo
111380165	MARIA LISSETH	VILLALOBOS	CAMPOS	54 000,00	Efectivo
111400305	ALVARO JOSE	RODRIGUEZ	SANCHO	20 000,00	Especie
111430197	CINDY MARIA	HERNANDEZ	CORDERO	6 000,00	Efectivo
111430432	TONATIUH	SOLANO	HERRERA	120 000,00	Efectivo
111480546	SHIRLEY	CALVO	JIMENEZ	4 000,00	Efectivo
111840721	GREIVIN	CHAVES	QUESADA	12 500,00	Efectivo
111900555	ALLAN	MAKHLOUF	MAKLOUF	2 810 000,00	Efectivo
111950551	JOSE PABLO	RIVERA	ALVAREZ	8 817 737,02	Efectivo
112110789	MIGUEL ANTONIO	RODRIGUEZ	ESPINOZA	60 000,00	Efectivo
112130152	JORGE FEDERICO	ESCOBAR	PARDO	564 000,00	Efectivo
112240041	JOSE ANDRES	NAVAS	BRENES	212 897,00	Efectivo
112270515	CINTHIA	CALVO	FLORES	30 000,00	Efectivo
112300881	DIANA	JIMENEZ	SANCHEZ	243 273,00	Especie
112380118	MAURICIO ALBERTO	PAZOS	FERNANDEZ	60 000,00	Efectivo
112480922	JOHNNY JOSE	MORALES	CASTRO	20 000,00	Efectivo
112630633	KENDALL ESTEBAN	VIALES	CRUZ	6 000,00	Efectivo
112680173	ALONSO JAVIER	CHAVES	CERDAS	12 000,00	Efectivo
112790260	GABRIEL	UREÑA	MUÑOZ	2 000,00	Efectivo
112880968	ANDREA	ALVAREZ	MARIN	29 527 000,00	Efectivo
113040194	EMILY	REYES	RAMIREZ	55 000,00	Efectivo
113080315	STEPHANIE	DURAN	WONG	40 000,00	Efectivo
113140813	RIGOBERTO	GONZALEZ	BADILLA	10 000,00	Efectivo
113150749	FERNANDO MIGUEL	CHAVARRIA	QUIROS	328 000,00	Efectivo
113200610	HAZEL ANDREA	GONZALEZ	SOTO	4 000,00	Efectivo
113260840	JOSE ROBERTO	CASTRO	ARAYA	47 180,00	Efectivo
113340200	YAHSSEL	MORERA	ACEVEDO	4 000,00	Efectivo
113410345	ROSA EMILIA	CASTELLON	JARQUIN	2 000,00	Efectivo
113510542	STEVEN MAURICIO	AGUILAR	BRENES	21 000,00	Efectivo
113690439	ALEJANDRA	FLORES	RAMIREZ	25 000,00	Efectivo
113900520	MAURICIO	ONDOY	VILLALOBOS	12 000,00	Efectivo
113990700	SALVADOR	PADILLA	VILLANUEVA	28 000,00	Efectivo
114300005	SIDNEY ALEJANDRO	ELIZONDO	ROSS	30 000,00	Efectivo
114510571	MARIANA	DONATO	LOPEZ	1 126 000,00	Efectivo
114760274	JESUS BENITO	MORALES	CALDERON	40 000,00	Especie
114780299	ENRIQUE	URIBE	HERRERA	1 134 600,00	Efectivo
114890548	LEA RITA	NETZER	HERNANDEZ	21 000,00	Efectivo
202050275	FRANCISCO	MORALES	HERNANDEZ	80 000,00	Efectivo
202090173	CARLOS MANUEL	ROJAS	LOPEZ	2 922 400,00	Efectivo
202700539	ARACELLI	SEGURA	RETANA	300 000,00	Efectivo
202730870	CLAUDIO	MORERA	AVILA	40 000,00	Efectivo
202740540	ROLANDO	GONZALEZ	ULLOA	20 000,00	Efectivo
202751177	JUAN LUIS	JIMENEZ	SUCCAR	500 000,00	Efectivo
202770268	ORIA CECILIA	RUIZ	MURILLO	56 500,00	Efectivo
202770418	EDGARDO	ARAYA	GAMBOA	150 000,00	Efectivo
202800568	LUIS CARLOS	ARAYA	MONGE	150 000,00	Especie
202820663	OLIVIER IBO	JIMENEZ	ROJAS	20 000,00	Efectivo
202960161	SARY DENISSE	ACOSTA	POLONIO	10 000,00	Efectivo
203230885	ALFONSO	ABARCA	VASQUEZ	24 000,00	Efectivo
203300583	JOSE MARIO	ALFARO	BARRANTES	6 000,00	Efectivo
203310452	CECILIA	MEJIAS	ZUÑIGA	14 000,00	Efectivo
203410179	MARIA MAYELA	MORERA	AVILA	6 000,00	Efectivo
203450804	EMILIA ISABEL	BARQUERO	ACOSTA	30 000,00	Efectivo
203630250	MARITZA	ALCAZAR	PORRAS	20 000,00	Especie
203670674	JOSE ALVARO	JENKINS	RODRIGUEZ	36 114 890,00	Efectivo

Lista de Contribuyentes

203700123	ANA CRISTINA	SALAZAR	BLANCO	30 000,00	Efectivo
203740437	FEDERICO	CHAVARRIA	KOPPER	4 600 000,00	Efectivo
203910760	BERNAL	VARGAS	ARAYA	114 000,00	Efectivo
204050936	MARGOT	MONTERO	JIMENEZ	6 000,00	Efectivo
204180769	JOSE LUIS	ARAGON	GOMEZ	20 000,00	Especie
204210996	JUAN GUILLERMO	ARIAS	JIMENEZ	8 000,00	Efectivo
204220727	CLAUDIO ALBERTO	AGUILAR	ALFARO	3 200 000,00	Especie
204330115	EDGARDO	ARAYA	PINEDA	120 000,00	Efectivo
204330967	LUIS ALONSO	GUTIERREZ	HERRERA	1 069 440,00	Especie
204620267	GASTON	MONGE	CHEVEZ	11 320 000,00	Efectivo
204890793	JOSE ALFREDO	MONGE	CHEVEZ	8 540 000,00	Efectivo
204950024	CYNTHIA	BENAVIDES	RODRIGUEZ	18 000,00	Efectivo
205060274	ANTONELLA	PEREZ	ULATE	10 000,00	Efectivo
205240206	DAMARIS VANESSA	CHACON	JIMENEZ	180 000,00	Efectivo
205330051	YAHAIRA VANESSA	GONZALEZ	CARRANZA	1 125 000,00	Efectivo
205790029	JUAN DIEGO	GONZALEZ	PICADO	24 000,00	Efectivo
206000214	JOSE DAVID	RODRIGUEZ	MORERA	12 000,00	Efectivo
206310547	DANIEL ISAAC	ULATE	VALENCIANO	1 000 000,00	Especie
206470280	SILVIA VANESSA	SANCHEZ	VENEGAS	60 000,00	Efectivo
206650715	MARIA JOSE	CORRALES	CHACON	1 505 000,00	Efectivo
206750425	PABLO JOSE	VILLALOBOS	ARGUELLO	76 020,00	Especie
207030382	LUIS ANTONIO	MOLINA	CHACON	20 000,00	Efectivo
207310379	WANDERLEY	CAMPOS	HERNANDEZ	27 000,00	Efectivo
301220890	ANTONIO	RIVERA	COTO	20 000,00	Especie
301921083	GERARDO	CARBALLO	JIMENEZ	1 150 000,00	Efectivo
302300099	LILIANA	RODRIGUEZ	CALVO	12 000,00	Efectivo
302350106	JULIO ANTONIO	ROJAS	ASTORGA	20 000,00	Efectivo
302400846	RAUL FRANCISCO	SILESKY	JIMENEZ	60 000,00	Efectivo
302410740	MAYELA	LOAIZA	GARITA	6 000,00	Efectivo
302570543	DIEGO AURELIO	MENESES	VALVERDE	12 000,00	Efectivo
302640780	JOSE GERARDO	CORRALES	BRENES	11 340 000,00	Efectivo
302680501	LISSETTE	FERNANDEZ	QUIROS	72 000,00	Efectivo
302790697	JOSE ADRIAN	MARRERO	REDONDO	16 000,00	Efectivo
302880372	PAULINA MARIA	RAMIREZ	PORTUGUEZ	420 000,00	Efectivo
302930672	MARIA PATRICIA	GOMEZ	MATA	12 000,00	Efectivo
302970081	GRENZ SILENY	CALVO	CAMACHO	6 000,00	Efectivo
303220054	AURELIO FRANCISCO	MONTOYA	RODRIGUEZ	3 850 000,00	Efectivo
304080971	DANIEL GERARDO	CALVO	SANCHEZ	64 000,00	Efectivo
304160139	MARCOS EDUARDO	ABARCA	CASTRO	12 000,00	Efectivo
400650345	CARLOS ALBERTO	RAMIREZ	VILLALOBOS	20 000,00	Especie
400660784	EDUARDO	ALVARADO	SALAZAR	3 378 000,00	Efectivo
400720617	RAMIRO JESUS	MADRIGAL	BENAVIDES	20 000,00	Especie
400750367	JOSE ANGEL	OCAMPO	BOLAÑOS	20 000,00	Especie
400850902	CARLOS MANUEL	ARGUEDAS	RAMIREZ	520 000,00	Efectivo
400890458	OSCAR ENRIQUE	ARIAS	MOREIRA	1 136 000,00	Efectivo
400920356	LILLIAM	AZOFEIFA	VILLALOBOS	20 000,00	Especie
400920398	GERARDO ANTONIO	ALVARADO	RAMIREZ	20 000,00	Especie
400940931	NURY	FONSECA	ZAMORA	20 000,00	Especie
400940932	ORFILIA	FONSECA	ZAMORA	20 000,00	Especie
401000263	GUILLERMO EMILIO	ZUÑIGA	CHAVES	60 000,00	Efectivo
401061109	OLIVER	MOREIRA	RAMIREZ	20 000,00	Especie
401080460	ALICE	RUBI	VILLALOBOS	20 000,00	Especie
401130964	WILLIAM	MURILLO	MONTERO	6 000,00	Efectivo
401230225	ALVIS	GONZALEZ	GARITA	55 000,00	Especie
401230765	HILDA MARIA	VILLALOBOS	PALMA	20 000,00	Especie
401240256	CARLOS HUMBERTO	VIQUEZ	RAMIREZ	52 256 000,00	Efectivo
401240347	PABLO	GONZALEZ	CHAVERRI	10 000,00	Efectivo
401240918	GISELLE LORENA	SANTAMARIA	FONSECA	20 000,00	Especie
401260289	JUAN MANUEL	QUESADA	ZUÑIGA	5 000,00	Efectivo
401260623	BERNAL ANTONIO	RODRIGUEZ	PEREZ	20 000,00	Especie
401270034	MARIANELA	BARQUERO	ARCE	20 000,00	Especie
401280015	CARLOS GERMAN	PANTOJA	MURILLO	10 000,00	Efectivo
401280943	LUIS GUSTAVO	CHACON	CALVO	6 000,00	Efectivo
401300696	LORELLY	TREJOS	SALAS	180 000,00	Efectivo
401300719	SERGIO ARNOLDO	LEON	VILLALOBOS	20 000,00	Especie
401340082	VICTOR HUGO	VIQUEZ	CHAVERRI	6 860 534,00	Efectivo
401340216	PEDRO	GONZALEZ	CHAVERRI	72 000,00	Efectivo
401360707	SANDRA PATRICIA	SANCHEZ	ARAYA	20 000,00	Efectivo
401390398	JENNY	RAMIREZ	PEÑARANDA	524 220,00	Especie
401390398	JENNY	RAMIREZ	PEÑARANDA	30 000,00	Efectivo
401480202	CLARA LUZ	OCAMPO	CANO	20 000,00	Especie
401650910	NATALIA	MADRIGAL	VILLALOBOS	7 200,00	Efectivo
401660241	FRANCISCO	RODRIGUEZ	ARAYA	40 000,00	Efectivo

Lista de Contribuyentes

401700924	ELVIA DICCIANA	VILLALOBOS	ARGUELLO	50 000,00	Efectivo
401820073	PAULA ANDREA	ORTIZ	UGALDE	30 000,00	Efectivo
401830193	ANDREA GABRIELA	HERNANDEZ	HERNANDEZ	6 000,00	Efectivo
401840503	FREDDY ANTONIO	SALAS	VARGAS	6 000,00	Efectivo
401900646	VICTOR MANUEL	HIDALGO	SOLIS	10 000,00	Efectivo
402120127	FRANCISCO JAVIER	RAMIREZ	RODRIGUEZ	150 000,00	Efectivo
402310768	JOSE RUBEN	CAMACHO	RODRIGUEZ	10 000,00	Efectivo
500930738	MARIA INES	BLANCO	BRENES	800 000,00	Efectivo
501600267	LUIS ANTONIO	AIZA	CAMPOS	650 000,00	Especie
501620609	LUIS GERARDO	COREA	MARTINEZ	66 000,00	Efectivo
501700190	MARCELINA	DE LA O	MORENO	20 000,00	Especie
501880832	MARTA ARABELA	ARAUZ	MORA	180 000,00	Efectivo
501900063	JULIO	PEÑA	LARA	50 000,00	Efectivo
502110149	FREDDY	SANDOVAL	MENA	16 000,00	Efectivo
502330756	WILBER ANTONIO	SANCHEZ	HUERTAS	18 000,00	Efectivo
502460629	BLANCA ROSA	PEREZ	OCAMPO	300 000,00	Efectivo
503090116	KARLA VANESSA	PRENDAS	MATARRITA	180 000,00	Efectivo
503180580	LUIS ESTEBAN	MONTIEL	CARRILLO	12 000,00	Efectivo
503330085	JUAN PABLO	BARQUERO	SANCHEZ	105 843,18	Efectivo
503800348	DIEGO ARMANDO	RIVAS	OLIVAS	60 000,00	Efectivo
503840537	MARIA DIORELA	ROJAS	MENDEZ	4 000,00	Efectivo
503870666	LUIS ROBERTO	LARIOS	DUARTE	6 000,00	Efectivo
600690226	RAFAEL ANGEL	RODRIGUEZ	CASTRO	1 426 079,00	Especie
601001215	JOSE ANTONIO	YOCK	FUNG	1 150 000,00	Efectivo
601110161	MARIA ISABEL	CHAMORRO	SANTAMARIA	42 000,00	Efectivo
601460437	MIREYA	RODRIGUEZ	JIMENEZ	20 000,00	Especie
601540475	JOSE FRANCISCO	NICOLAS	ALVARADO	60 000,00	Efectivo
601810629	GAVIN FERNANDO	CAMACHO	GONZALEZ	2 791 000,00	Efectivo
602430995	EVET MARY	GUTIERREZ	QUIROS	6 000,00	Efectivo
602450463	WINSTON RANDALL	TORRES	BOLIVAR	6 000,00	Efectivo
602480942	CARLOS RICARDO	BENAVIDES	JIMENEZ	6 000,00	Efectivo
602880336	EMIL	FALLAS	CERDAS	54 000,00	Efectivo
602890129	DAISY MARIA	GUERRERO	DELGADO	30 000,00	Efectivo
603050122	JEREMY ALBERTO	SANDOVAL	UMAÑA	138 000,00	Efectivo
603360786	MARIO EDUARDO	RODRIGUEZ	MORALES	1 800 000,00	Especie
603430045	MARISOL	CORDERO	VENEGAS	20 000,00	Efectivo
603520068	JOHAN ORLANDO	SEQUEIRA	GARRO	24 000,00	Efectivo
603690667	DAVID ESTEBAN	BERMUDEZ	JIMENEZ	120 000,00	Efectivo
603930601	GUSTAVO ALONSO	VIALES	VILLEGAS	1 086 000,00	Efectivo
604220983	JOSAFAT EMMANUEL	GUTIERREZ	MADRIGAL	54 000,00	Efectivo
700440796	CLINTON	CRUICKSHANK	SMITH	81 000,00	Efectivo
700490709	MAUREEN CECILIA	CLARKE	CLARKE	210 000,00	Efectivo
700510516	LIDIA	SEQUEIRA	SALAZAR	62 385,00	Especie
700580241	ANA LORENA	LEON	MARENCO	35 000,00	Efectivo
700660957	SONIA LORENA	CRUZ	JAEN	21 200,00	Efectivo
701020891	ILEANA	CHAVES	PORTILLA	24 000,00	Efectivo
800520179	CLARA	LIEBERMAN	GRUNER	60 000,00	Efectivo
800580499	SANDRA VICTORIA	MORALES	PINTO	36 000,00	Efectivo
800660198	JUAN CARLOS	BALDIZON	NAVASCUES	6 000,00	Efectivo
800660369	KYRA DUNIA	DE LA ROSA	ALVARADO	20 000,00	Efectivo
800660873	ADRIANA	NUÑEZ	ARTILES	4 000,00	Efectivo
800760977	VICENTE	CALATAYUD	PONCE DE LEON	36 000,00	Efectivo
800870952	FRIEDA SANDRA	MALCA	MISHAAN	1 126 000,00	Efectivo
801060233	STEVEN JACK	ARONSON	FLECHTER	2 500 000,00	Efectivo
801190048	RAMON FRANCISCO	GASCUE	GONZALEZ	560 000,00	Efectivo
900370182	FRANCISCO TOMAS	DUEÑAS	LEIVA	2 308 000,00	Efectivo
900420788	GISELLE	CALVO	LEON	20 000,00	Especie
900460987	VIANEY	CHAVERRI	HIDALGO	60 000,00	Efectivo
900490376	JOSE MANUEL	ULATE	AVENDAÑO	20 000,00	Efectivo
900620631	MARTA JUANITA	JOHNSON	MAXWELL	18 000,00	Efectivo
900840835	DANNY	HAYLING	CARCACHE	60 000,00	Efectivo
900870484	VERA CRUZ	BARRANTES	SIBAJA	138 000,00	Efectivo
900920032	CARL EDWARD	ODIO	TREJOS	13 950 000,00	Efectivo
901020460	MARY LISANDRA	LOPARDO	SOLANO	3 650 000,00	Efectivo
901040520	CINTHYA	DIAZ	BRICEÑO	6 000,00	Efectivo

Total: **€812 871 816,86**

Nota: Este listado incluye items relacionados con cuotas por concepto de membresías u otros rubros obligatorios establecidos en el estatuto del PLN.

Firma responsable: Lucy Romero Quesada, cédula 302720661